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PODSTAWY TEORETYCZNE PROGRAMU  
 

Usamodzielnienie jako zadanie instytucji i wychowanka 

 

 Trwająca od kilku lat reforma w placówkach opieki zastępczej, stwarza nowe 

możliwości w zakresie wprowadzenia nowoczesnych form usamodzielnienia, zwiększa też 

szanse na lepsze indywidualne przygotowanie młodego człowieka do samodzielnego życia. 

 Podstawowym celem procesu usamodzielnienia jest integracja wychowanków  

ze środowiskiem i przygotowanie do samodzielnego życia. Wychowanek powinien być 

aktywnym podmiotem tego procesu. Zgodnie z założeniami Ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej celem usamodzielniania podopiecznych rodzin i placówek opieki 

zastępczej jest przygotowanie ich do pełnienia różnych samodzielnych ról społecznych, 

najlepiej w naturalnym środowisku, z którego pochodzą, a jeśli nawet poza nim – to w ścisłej 

relacji do niego, z odbudowanymi więziami społecznymi, pozwalającymi na uzyskanie w nim 

oparcia społecznego. 

 Przygotowanie wychowanków do samodzielnego życia rozpoczyna się od chwili 

przybycia dziecka do placówki. Proces ten powinien przejawiać się w wykonywaniu przez 

wychowanków samodzielnych zadań, za które mogliby być nagradzani, wskazywaniu  

na wzory samodzielności u innych osób, dostarczaniu przykładów skutecznego, 

samodzielnego rozwiązywania różnych problemów życiowych oraz stwarzaniu okazji  

do doświadczania samodzielności i niezależności. (Raczkowska, 1983, s. 141-142,). 

Oczywiście musi to być proces ciągły, dobrze zaplanowany oraz zrozumiały i akceptowany 

przez wychowanka.  

 Pomocy w realizacji procesu usamodzielnienia udziela Starosta poprzez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie właściwe ze względu na miejsce osiedlenia wychowanka. 

Opiekunem usamodzielnienia może zostać dorosła osoba, wskazana przez wychowanka,  

np. pracownik socjalny, wychowawca psycholog, pedagog lub dyrektor placówki.  
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 Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej program usamodzielnienia powinien określać 

cele i zadania w zakresie wsparcia usamodzielniającego się wychowanka. Do najważniejszych 

należą: 

 współdziałanie i wspieranie osoby usamodzielnianej w kontaktach z rodziną  

i środowiskiem; 

 pomoc w uzyskaniu wykształcenia zgodnego z możliwościami i aspiracjami osoby 

usamodzielnianej; 

 pomoc w zakresie uzyskania kwalifikacji zawodowych; 

 pomocy w ustaleniu uprawnień do ubezpieczenia zdrowotnego; 

 pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w szczególności przez: 

umożliwienie zamieszkania w mieszkaniu chronionym przez czas określony; całkowite 

lub częściowe pokrycie wydatków związanych z wynajmem pokoju; ułatwienie 

uzyskania mieszkania socjalnego z zasobów gminy; umożliwienie osobie 

usamodzielnianej uczącej sie w gimnazjum, szkole ponadgimnazjalnej lub 

ponadpodstawowej zamieszkania w bursie lub internacie do czasu ukończenia nauki; 

całkowite lub częściowe pokrycie osobie usamodzielnianej studiującej wydatków 

związanych z zakwaterowaniem; 

 pomoc w podjęciu zatrudnienia; 

 pomoc w uzyskaniu przysługujących świadczeń (Rozporządzenie Ministra Polityki 

Społecznej z dnia 23 grudnia 2004 r. w sprawie udzielania pomocy na 

usamodzielnianie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie (Dz. U. Nr 6, 2004 r, 

poz. 45, s. 236-237), Ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. 64, 

poz. 593 ze zm.), Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej w sprawie udzielania 

pomocy na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie z dnia  

23 grudnia 2004 r. 2 Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej w sprawie 

udzielania pomocy na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz 

zagospodarowanie z dnia 23 grudnia 2004 r., § 3. 1.). 

 

 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

6 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 W programie usamodzielnienia istotną rolę odgrywa opiekun, do którego zadań 

należy: 

 zapoznanie się z dokumentacją i drogą życiową osoby usamodzielnianej;  

 opracowanie wspólnie z osobą usamodzielnianą indywidualnego programu 

usamodzielnienia;  

 ocena realizacji planu usamodzielnienia oraz ewentualna jego modyfikacja;  

 współpraca z rodziną osoby usamodzielnianej oraz z środowiskiem lokalnym; 

 opiniowanie wniosku o pomoc pieniężną na usamodzielnienie i kontynuowanie nauki. 

 

 Rozporządzenie w sprawie udzielania pomocy na usamodzielnienie precyzyjnie 

określa zadania, jakie spoczywają na opiekunie, nie zawiera jednak żadnych sugestii jak 

metodyczne ma postępować opiekun, jakimi kompetencjami specjalistycznymi i społecznymi 

powinien się charakteryzować. Jedni uważają, że powinien być przewodnikiem i służyć 

pomocą w każdej sytuacji, doradzając jak ją rozwiązać. Inni sugerują, że powinien być jedynie 

kontrolerem przebiegu procesu usamodzielnienia. Jeszcze inni zalecają podejście 

skoncentrowane na motywowaniu i dyscyplinowaniu wychowanka. W tym zakresie brakuje 

w Polce dobrych praktyk.  

 Proces usamodzielnienia jest realizowany jako jedno z zadań integralnie związanych  

z całokształtem funkcjonowania placówek socjalizacyjnych, rodzinnych domów dziecka czy 

rodzin zastępczych. Zdaniem A. Jurosa i A. Białego (2010, s. 48) opiekun usamodzielnienia 

pragnący zaktywizować wychowanka systemu pieczy zastępczej musi podjąć w ramach 

funkcji wychowawczych i opiekuńczych wiele ról. Ma on być m.in.: katalizatorem, 

facylitorem, pośrednikiem, animatorem i rzecznikiem w relacji z wychowankiem  

i otoczeniem społecznym.  

  

J. A. Knoll, J. A. Racino (1994) za A. Juros i A. Biały (2010, s. 56) wskazują na różne 

kompetencje, które powinni nabywać opiekunowie osób usamodzielnianych oraz 

profesjonaliści wspierający usprawnienie i umocnienie osoby usamodzielnianej.  

Do najważniejszych zaliczają:  

 umiejętność i zaangażowanie w odkrywanie sił w ludziach i grupach,  
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 autentyczny szacunek dla odmiennych ujęć i stylów życia,  

 zdolność słuchania i odzwierciedlania,  

 umiejętność podporządkowania swojego własnego ja (wkomponowanie własnego ja 

w obręb zainteresowania grupy),  

 wprawne i twórcze pomaganie ludziom w stawaniu się bardziej świadomymi  

i posiadającymi zaufanie do swoich zdolności,  

 zrozumienie kiedy należy wycofać się i umiejętność pomagania jednostce i grupie 

brania na siebie odpowiedzialności za podejmowanie decyzji i działanie, 

  umiejętność analizowania układu sił i pomaganie innym w dokonywaniu tego,  

 wiedza na temat sposobów uzyskiwania informacji,  

 umiejętność refleksji i krytyki przebiegających procesów, oraz roli jaką samemu się 

pełni w tych procesach.  

 Zmiany zachodzące w ramach reformy opieki zastępczej w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych kładą nacisk na autonomię młodego człowieka i konieczność współpracy  

z jego strony w trakcie usamodzielnienia. Pomijają natomiast kwestię kompetencji pokolenia 

wychowującego w zakresie wspierania wychowanka w dążeniu do samodzielności.  

A tymczasem proces usamodzielnienia, wkomponowany w przemiany rozwojowe młodego 

człowieka wychowywanego poza naturalną rodziną obarczony jest różnymi barierami, 

trudnościami i problemami wymagającymi wysoce skutecznych i profesjonalnych interakcji  

i oddziaływań społecznych, psychologicznych i ekonomicznych.   

 Analizując zachowania młodzieży opuszczającej placówki socjalizacyjne i rodziny 

zastępcze warto podkreślić także wysoki poziom uzależnienia opiekuńczego wychowanków. 

Badania dowodzą, że nawet najbardziej dojrzała młodzież na rok przed opuszczeniem 

placówki ujawnia wysoki poziom lęku, agresji i niechęci do jakichkolwiek zmian w swoim 

życiu (Kolankiewicz, 2002, s. 7). Dzieje się tak dlatego, że wychowanie w placówce 

opiekuńczo - wychowawczej polega na kompensowaniu wychowankom braku rodziny 

własnej przez wszechstronną pomoc i organizowanie dziecku każdego dnia pobytu. Stwarza 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

8 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

to sytuacje, w której wychowanek, w znacznym stopniu, zatraca samodzielność, staje się 

bierny i mało aktywny w ogólnej postawie życiowej. Oczekuje, domaga się, staje się 

roszczeniowy, ponieważ nabiera przekonania, że jako pokrzywdzony przez los wymaga  

od innych specjalnego traktowania. 

 System wychowawczy poszukuje różnych rozwiązań tego problemu poprzez 

tworzenie grup usamodzielnienia. Grupa usamodzielnienia jest formą opieki przeznaczoną 

dla młodzieży, która w niedługim czasie ma opuścić placówkę. Grupa obejmuje opieką  

do 12 wychowanków jednej lub obu płci. Bezpośrednią opiekę pełnią dochodzący 

wychowawcy, przy czym jej zakres zależy od stopnia samodzielności wychowanków 

(Kamińska, 2002, Prokosz, 2001). 

 Grupy usamodzielnienia, nastawione są na rozwijanie samodzielności i aktywności 

wychowanków dzięki nabywaniu umiejętności z zakresu prowadzenia gospodarstwa 

domowego i funkcjonowania społecznego. Zdaniem M. Prokosz (2001, s.42-43) praca z grupą 

usamodzielnienia opiera sie na zasadzie „minimalnej interwencji”, braku zewnętrznych 

regulaminów oraz na wynikach badań diagnostycznych i obserwacji zmian w zachowaniu  

i funkcjonowaniu osobowym wychowanków. W tego typu placówkach stosuje sie metodę 

zawierania kontraktów, określających zadania i umiejętności, jakie wychowanek powinien 

opanować w określonym czasie. 

 Do zadań grupy usamodzielnienia i, podobnej w swojej istocie, grupy autonomicznej 

należy: 

 nauka życia w warunkach zbliżonych do systemu rodzinnego; 

 udział w treningu naturalnym skierowanym na przyswajanie norm społecznych 

typowych dla mikrośrodowisk; 

 trening w zakresie samodzielności emocjonalnej, społecznej i ekonomicznej; 

 wdrażanie do porządku, obowiązkowości i odpowiedzialności. 

(Pezdek, 2004, s. 38. Prokosz, 2001, s. 99.). 

 Proces usamodzielnienia od strony formalnej zawarty jest w indywidualnym 

programie usamodzielnienia opracowywanym wspólnie przez opiekuna i wychowanka. 

Często jest to dokument w postaci kontraktu i odzwierciedla myślenie kategoriami oferty 

instytucji, a nie jego użytkownika. Zdaniem A. Jurosa i A. Białego (2010, s. 55) indywidualne 
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programy usamodzielnienia w nikłym stopniu wychodzą z punktu widzenia osoby, jej rodziny, 

ich aspiracji, marzeń, celów ogólnie mówiąc całościowego planowania życia osoby 

usamodzielnianej. Dlatego, w przedstawionym w podręczniku i zrealizowanym programie, 

starano się akcentować te elementy pracy z wychowankiem, które koncentrują się  

na zachęcaniu go do precyzowania własnych planów życiowych poprzez poznawanie swoich 

mocnych i słabych stron, określanie własnych zainteresowań i aspiracji oraz nabywanie 

umiejętności, które pozwolą na osiąganie życiowych celów.   

  Program usamodzielnienia, zalecany ustawowo, opiera się na modelu integracji 

społecznej. Model ten umożliwia wykorzystanie zdolności i potencjałów rozwojowych osoby 

wykluczonej w ramach wzajemnych usług i realizowania wspólnych potrzeb społeczności 

lokalnej. Integracja polega na aktywnym włączaniu osoby wykluczonej w działania społecznie 

użyteczne a oparte na jej talentach i zdolnościach indywidualnych.  

 Zgodnie z tym modelem, każdy człowiek posiada określone talenty, umiejętności, 

zasoby osobowe, a miejscem ich identyfikacji i rozwoju powinna być społeczność lokalna. 

Osoby usamodzielniane powinny być włączane w grupy samopomocy, wspólnoty, 

stowarzyszenia, ponieważ to właśnie one są przejawem społeczności lokalnej i pozwalają  

na aktywne uczestnictwo w życiu wspólnoty (Juros, Biały, 2010, s. 49). 

 

Zagrożenia procesu usamodzielnienia 

 

 Wykonane w ostatnich latach badania ewaluacyjne, prezentowane w postaci licznych 

raportów (np. z badań przeprowadzonych m.in. przez Instytut Spraw Publicznych, Fundację 

Bez Względu Na Niepogodę, Fundację Robinson Crusoe, Stowarzyszenie Wioski Dziecięce 

SOS, NIK, Juros, Biały, 2010) wykazały, że efekty usamodzielniania wychowanków poprzez 

przygotowanie ich do podjęcia samodzielnego życia są niezadowalające.  

 Zdaniem A. Jurosa i A. Białego (2010, s. 42) wielu podopiecznych opuszczających 

placówki opiekuńczo-wychowawcze, czy rodziny zastępcze nie ma wystarczającej wiedzy, jak 
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sobie radzić z usamodzielnieniem – jak zaistnieć i utrzymać się na rynku pracy, jak poradzić 

sobie z ciągle zmieniającą się rzeczywistością, jak sprostać coraz wyższym wymaganiom 

edukacyjnym, czy też w jaki sposób zarządzać budżetem, prowadzić dom/mieszkanie – 

jednym słowem jak być człowiekiem zaradnym życiowo? 

 Informacje na temat efektywności i skuteczności programów usamodzielnienia 

zawiera raport Instytutu Spraw Publicznych zrealizowany na zlecenie Ministerstwa Pracy  

i Polityki Społecznej metodą studiów przypadku. Objęto nimi usamodzielnianych 

wychowanków domów dziecka, rodzinnych domów dziecka i rodzin zastępczych oraz osoby 

włączone w proces usamodzielnienia: opiekunów usamodzielnienia, pracowników 

socjalnych, wychowawców i opiekunów z rodzin zastępczych.  

  Raport (Fundacja Robinson’a Crusoe, 2007) wykazał, że z formalnego punktu 

widzenia proces (i program) usamodzielnienia przebiega zgodnie ze stosownymi 

rozporządzeniami. Inaczej przedstawiały się kwestie nieformalne, w tym świadomy udział 

wychowanka w tym procesie. Badania wykazały, że wychowankowie nie są świadomi istoty 

usamodzielnienia, nie znają jego celu a często także nie są pewni swojej roli w tym procesie. 

Podobne wątpliwości budzi ocena jego skuteczności. Zdaniem osób włączonych w proces 

usamodzielnienia skuteczność zależy od tego, jak wychowawcy i wychowankowie rozumieją 

istotę samodzielności, od nakreślonych celów oraz od cech wychowanka, jego wyjściowych 

kompetencji a także od wsparcia i aktywności rodziny pochodzenia. W ocenie skuteczności 

programów usamodzielnienia wychowankowie i realizatorzy podkreślali materialne 

osiągnięcia w postaci uzyskania mieszkania i pracy. Dowodzili także, że równie ważne  

są rezultaty pozamaterialne, w tym efekty edukacyjne, zależne od możliwości i aspiracji 

wychowanka, poziom kompetencji społecznych, funkcjonowanie w rolach osobistych  

(np. założenie rodziny) i zawodowych. 

 Autorzy raportu podają, że najtrudniejszą drogę do usamodzielnienia muszą przejść 

wychowankowie domów dziecka i zalecają tworzenie grup usamodzielniania, grup 

autonomicznych. 

 Anna Kwak i Marek Rymsza (2006, s. 6) w ocenie procesu usamodzielnienia 

podkreślają, że konieczne jest inspirujące oddziaływanie na wychowanków, tak aby 

rozbudzać dążenia do stwarzania lepszych podstaw własnego życia. 
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 Szczegółowe wyniki i wnioski i raportu Fundacji Robinson’a Crusoe (2007) wskazują 

na następujące problemy związane z procesem usamodzielnienia nie tylko wychowanków 

domów dziecka, ale także rodzinnych domów dziecka i rodzin zastępczych: 

- problemy finansowe: istotny jest sposób inwestowania pieniędzy na własny rozwój (FRC, 

2007, s. 15, pieniądze przeznaczone na kontynuowanie nauki są niewystarczające dla osób 

mieszkających samodzielnie (FRC, 2007, s. 19), umiejętność oszczędzania i planowania 

wydatków jest w grupie usamodzielnianych cechą rzadką (FRC, 2007, s. 19),  

- problemy mieszkaniowe: trudnym dla wychowanków jest moment samodzielnego 

zamieszkania (FRC, 2007, s. 15, brak mieszkań dla osób usamodzielniających się  

(FRC, 2007, s. 53), na mieszkania czeka się długo i często są to lokale w złym stanie  

(FRC, 2007, s. 53 ),  

-problemy związane z czasem wolnym: nie zawsze wychowankowie w sposób 

konstruktywny wykorzystują czas wolny, większość przeznacza go na pobyt w barach, 

dyskotekach, odpoczynek w domu, pobyt u rodziny i z przyjaciółmi. Można go podzielić  

na związany z kontaktami towarzyskimi i z inwestowaniem w siebie (FRC, 2007, s. 16), rozwój 

zainteresowań i podnoszenie kompetencji ma pozytywny wpływ na karierę  

i samodzielne życie (FRC, 2007, s. 20),  

- problemy dotyczące pracy zarobkowej: ważna dla usamodzielnianych jest możliwość 

podjęcia pracy dorywczej (FRC, 2007, s. 15, osoby pracujące dorywczo lepiej radzą sobie  

z usamodzielnianiem ( FRC, 2007, s.19 

- problemy w relacjach z opiekunami: poczucie osamotnienia po opuszczeniu placówki silnie 

odczuwają wychowankowie rodzinnych domów dziecka (FRC, 2007, s. 24), brak 

konstruktywnego wsparcia ze strony rodziny biologicznej (FRC, 2007, s. 24), przewaga 

formalnych i proceduralnych zadań opiekuna, gdy tymczasem usamodzielniany wychowanek 

potrzebuje wsparcia emocjonalnego i społecznego (FRC, 2007, s. 54).  

- problemy w relacjach z rówieśnikami: wychowankowie z rodzinnych domów dziecka 

rzadko nawiązują więzi z osobami spoza placówki ( FRC, 2007, s. 21); 

- problemy w zakresie rozwoju osobowego: wychowankowie w poszukiwaniu pracy kierują 

się kryteriami finansowymi a nie własnymi zainteresowaniami (FRC, 2007, s. 28), jako 

przyczynę trudności w kontynuowaniu edukacji wychowankowie wskazują na problemy 
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finansowe (FRC, 2007, s. 28), wybór szkoły często nie jest związany z zainteresowaniami 

(FRC, 2007, s. 28), trudności sprawia wskazanie własnych sukcesów (FRC, 2007, s. 33), 

wychowankowie chcą się dalej uczyć mają jednak mało informacji na temat możliwości  

w tym zakresie (FRC, 2007, s. 33), opiekunowie wskazywali, że moment usamodzielnienia 

powinien być zbieżny z pewnym poziomem dojrzałości psychicznej i społecznej wychowanka 

(FRC, 2007, s. 52) 

- problemy w zakresie percepcji przyszłości: większość wychowanków wiąże przyszłość  

z doświadczeniem samotności i brakiem osób, które mogłyby udzielić wsparcia (FRC, 2007,  

s. 33), lęk przed opuszczeniem placówki lub rodziny zastępczej (FRC, 2007, s. 33), 

nieznajomość przepisów dotyczących usamodzielnienia (FRC, 2007, 34), ambiwalentne 

uczucia związane z własną przyszłością, z jednej strony radość z powodu usamodzielnienia,  

z drugiej obawy jak sobie poradzą bez opieki innych dorosłych (FRC, 2007, s. 35), szczególnie 

niebezpieczne jest przekonanie większości dorastających wychowanków RDD,  

że usamodzielnienie to koniec narzuconych z góry zasad, którym trzeba się podporządkować 

(FRC, 2007, s. 39), wszyscy opiekunowie uznali wiek 18 lat za zbyt wczesny na rozpoczęcie 

samodzielnego życia poza placówką (FRC, 2007, s. 52), młodzi ludzi spostrzegają fakt 

usamodzielnienia jako okazję do porzucenia szkoły (FRC, 2007, s. 52), samodzielne życie 

spostrzegane jest w kategoriach nieprzewidywalności (FRC, 2007, s. 53), brak znajomości 

procedur planowania procesu usamodzielnienia i wyboru opiekuna (FRC, 2007, s. 54), 

skupienie funkcji opiekuna na aspektach formalnych i proceduralnych (FRC, 2007, s. 54) 

zamiast wsparcia emocjonalnego. 

 Z raportu Fundacji Robinson’a Crusoe (2007) wynika, że zabezpieczenie warunków 

materialnych wychowanków nie wystarczy do sukcesu usamodzielnienia. Zdaniem autorów 

raportu (Fundacja Robinsona Crusoe, 2007) obrazują to przypadki zauważone przed 

wszystkim w RDD, gdy usamodzielniający się byli w tym względzie zabezpieczeni, jednak 

mimo wszystko czuli się samotni. Uzyskane, w rozmowach z wychowankami informacje, 

pokazują jak ważne jest tworzenie programów, które udzielałby również wsparcia 

emocjonalnego, zabezpieczając również tą sferę życia osób opuszczających opiekę zastępczą.  

 W raporcie wskazano na schematyzm działania młodych ludzi, posługiwanie się 

stereotypami w zakresie wyrażania i planowania własnego życia, nieadekwatne  
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do posiadanych możliwości wybory kierunków kształcenia zawodowego, niezdiagnozowane 

zainteresowania i zdolności. Innym problemem jest spostrzeganie samodzielności  

w kategoriach samotności a także stawianie znaku równości pomiędzy samodzielnością  

a samowystarczalnością. Respondenci uczestniczący w badaniach na pytania dotyczące 

samodzielności wyrażali przekonanie, że człowiek samodzielny musi radzić sobie sam,  

że prośba o pomoc jest wyrazem niedojrzałości i braku zaradności (FRC, 2007, s. 34). Wszyscy 

uczestniczący w programach usamodzielnienia odczuwają naturalny, w tej sytuacji, lęk przed 

przyszłością, przed czymś nowym i nieznanym, nie wszyscy potrafią o tym mówić  

i nie wszyscy otrzymują konieczne w tej sytuacji wsparcie informacyjne i emocjonalne. 

Zdarza się, że wychowankowie posiadają już własne mieszkania, ale nie wyprowadzają się  

z placówek czy rodzin zastępczych z powodu braku gotowości psychicznej (FRC, 2007, s. 53).  

 Autorzy raportu dotyczącego potrzeb w zakresie usamodzielnienia wychowanków 

domów dziecka i rodzin zastępczych (FRC, 2007, s. 53) twierdzą, że aby proces 

usamodzielnienia był skuteczny w przygotowywaniu wychowanka do samodzielnego życia, 

moment wyprowadzenia się z placówki powinien przypaść na czas odpowiedni dla 

usamodzielnianego. Szczególnie chodzi o jego rozwój psychospołeczny. 

 Dlatego tak istotne wydaje się uzupełnienie istniejących programów o wszechstronne 

wsparcie, a nawet prymat wsparcia informacyjnego, emocjonalnego i społecznego nad 

materialnym. Dowodzą tego wypowiedzi opiekunów usamodzielnienia zawarte w raporcie 

Fundacji Robinsona Cruzoe (2007, s. 52), którzy postulują aby moment opuszczenia placówki 

był wyznaczony osiągnięciem przez wychowanka odpowiedniego poziomu dojrzałości 

emocjonalno-społecznej i osobowej. 

 Autorzy raportu podkreślają konieczność dokonywania świadomych wyborów dalszej 

edukacji i rolę, jaką może odegrać opiekun usamodzielnienia w identyfikacji potrzeb  

i możliwości wychowanka w zakresie profilowania ścieżki edukacyjnej i zawodowej.  

  W 2010 roku, w ramach programu Lepsze jutro podobne badania przeprowadził  

A. Juros i A. Biały (2010). Celem tych badań była psychologiczna i socjologiczna ocena 

sytuacji osób objętych procesem integracji społecznej i zawodowej opuszczających rodziny 

zastępcze i placówki opiekuńczo-wychowawcze na Lubelszczyźnie (Juros, Biały, 2010. s. 5).  
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 Autorzy raportu słusznie podkreślają, że proces usamodzielnienia powinien 

umożliwiać integrację osobistą i społeczną wychowanków. Dowodząc tej tezy powołują się 

na wyniki badań dotyczących poczucia jakości życia wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych i rodzin zastępczych i wykazują, że respondenci, którzy nie brali udziału  

w projekcie Lepsze jutro znacznie częściej odczuwają niższe możliwości działania, a także 

mniejszą niezależność aniżeli ci, którzy uczestniczyli w projekcie (Juros, Biały, 2010, s. 68). 

Zdaniem A. Jurosa i A. Białego (2010, s. 68) dowodzi to, że jakiekolwiek przejawy aktywności, 

otwarcie na nowe możliwości (oferowanie takich możliwości wychowankom i osobom 

usamodzielnionym) powoduje wzrost poczucia jakości życia u wychowanków. Działanie, 

zaangażowanie, jak również sama aktywność sprawiają polepszenie oceny własnej sytuacji 

życiowej. Nie jest to od razu wysokie poczucie jakości życia, ale osoby te zdecydowanie 

rzadziej doświadczają niskiego poczucia jakości życia (17,5% w stosunku do 45,5% tych, 

którzy nie uczestniczyli w projekcie – poczucie jakości życia mierzone sumą wyników 5 skal 

kwestionariusza). 

 Przedstawione powyżej wyniki badań nad skutecznością i efektywnością programów 

usamodzielnienia wskazują, że problemem w tych programach nie jest jakość świadczonych 

na rzecz wychowanka usług i pomocy w formie działań opiekuńczych. Problemem jest brak 

idei i metod wychowawczych skierowanych na kształtowanie dojrzałości emocjonalno-

społecznej wychowanków. Barierą jest ogólny brak pozytywnych wizji dotyczących 

wychowanka i jego miejsca w społeczeństwie Juros, Biały, 2010, s. 52).  

 

Identyfikacja problemu 

 

 Niepokojem napawa fakt, iż kolejne roczniki wychowanków domów dziecka 

doświadczają coraz większych trudności w wykorzystaniu okresu pobytu w placówce 

socjalizacyjnej w sposób rozwojowy, w tym aby konstruktywnie wywiązywać się z roli 

wychowanka, ucznia a w przyszłości osoby dorosłej. 
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 Uwzględniając osobiste doświadczenia w pracy z młodzieżą, aktualne obserwacje 

oraz spostrzeżenia wychowawców a także analizy wyników badań empirycznych, nie może 

ujść uwadze niepokojący fakt, iż zdecydowana większość wychowanków domów dziecka 

przejawia takie zachowania i problemy osobowe, które utrudniają prawidłowy przebieg 

procesu usamodzielnienia.  

Wśród bogatego repertuaru zachowań, jaki przejawiają wychowankowie szczególnie 

interesują nas te, które odnosząc do norm rozwojowych, możemy identyfikować jako 

zachowania dysfunkcjonalne. Analiza zachowań pełnoletnich wychowanków domów dziecka 

pozwala wyodrębnić kilka grup objawów szczególnie niepokojących. Należą do nich: 

 niski poziom aspiracji edukacyjnych i ogólna niechęć do nauki; 

 lekceważenie wymagań dotyczących zasad pobytu w placówce socjalizacyjnej;, 

 brak zainteresowań;  

 unikanie odpowiedzialności za swoje decyzje i działania; 

 brak poczucia celowości działania; 

 nastawienie hedonistyczne i roszczeniowe; 

 problemy w zakresie kontroli emocji; 

 stosowanie używek.  

Zestawiając powyższe zachowania z normami rozwojowymi a przede wszystkim z kryteriami 

funkcjonowania człowieka dorosłego możemy wnioskować, że zachowania te wskazują  

na dysfunkcję w następujących obszarach: 

 w sferze wzrostu i rozwoju osobistego – wychowankowie opuszczający placówki 

socjalizacyjne nie mają sprecyzowanej wizji swojego życia, nie stawiają sobie 

dalekosiężnych, konstruktywnych i jasnych celów. Mają problemy z samorealizacją.  

 w sferze adekwatnego spostrzegania rzeczywistości – najczęściej spotykaną reakcją  

na niepowodzenie jest szukanie przyczyn porażki poza sobą. Zdecydowana większość 

pełnoletnich wychowanków nie tylko nie kieruje się zasadą: ja podejmuję decyzję →  

ja działam → ja ponoszę konsekwencje mojej decyzji i mojego działania, ale czasami 

wręcz nie rozumie istoty tej zasady. Można twierdzić, że są to osoby niedojrzałe 
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emocjonalnie, niezdolne do refleksji nad sobą i swoim zachowaniem, zewnątrz 

sterowne.  

 sferze emocjonalno-społecznej – większość dorastających wychowanków ma różne 

problemy emocjonalne, wynikające przede wszystkim z podwyższonego poziomu lęku  

i napięcia emocjonalnego, co utrudnia konstruktywne działanie i efektywne 

pokonywanie sytuacji wywołujących stres.   

 w sferze autonomii – wychowankowie wykazują znaczną zależność od innych osób, 

podatność na wpływ grupy, obawę przed oceną rówieśników. Nasilony konformizm 

społeczny powoduje brak samodzielności i odwagi do samodzielnego działania. W sferze 

autonomii istotne znaczenie ma fakt, iż wychowankowie opuszczający placówki 

socjalizacyjne nie są samodzielni nie tylko w sensie osobowym, emocjonalnym  

czy społecznym, ale przede wszystkim nie mają także autonomii ekonomicznej.  

 w sferze kompetencji w działaniu – interesująca nas grupa młodych dorosłych 

przejawia trudności z wywiązywaniem się z pełnionych ról społecznych. 

Wychowankowie uważają się za dorosłych i oczekują, że będą traktowani jak dorośli. 

Jednocześnie prezentowane przez nich zachowania można określić jako niedojrzałe  

i nieodpowiedzialne.  

 Dokonany opis i analiza specyficznych, niepokojących zachowań pełnoletnich 

wychowanków placówek socjalizacyjnych wskazuje na fakt, iż ich zachowania  

są nieadekwatne do wieku i etapu rozwojowego (osoby 18 - letnie, młodzi dorośli). 

Szczególnie niepokojące jest także to, że owa nieadekwatność dotyczy nie jednego, ale wielu 

aspektów funkcjonowania. Tym samym obawy budzi fakt, jak młodzi ludzie, opuszczający 

placówki socjalizacyjne, poradzą sobie z samodzielnym życiem. Dlatego najważniejszym 

zadaniem realizowanym w placówkach socjalizacyjnych powinno być przygotowanie  

i prowadzenie wszechstronnego przygotowania wychowanków do samodzielności, 

rozumianej bardzo szeroko jako zdolność do tworzenia i realizowania własnej wizji życia,  

w wielu wypadkach zdecydowanie odmiennej od wzorców rodziny pochodzenia. Budowanie 

takiej wizji oraz kształtowanie motywacji do działania należy uznać za podstawowy cel 

procesów wychowawczych skierowanych na wspieranie wychowanka w procesie 

usamodzielniania się.   
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 Analiza zachowań i postaw pełnoletnich wychowanków placówek w kontekście 

kryteriów optymalnego funkcjonowania człowieka dorosłego wg M. Jahody (za Gaś, 1998, 

Harwas- Napierała, Trempała, 2004) pozwala określić grupę problemów, które mogą 

stanowić przyczynę zaobserwowanych objawów.  

 Jako pierwsze nasuwa się stwierdzenie, że pełnoletni wychowankowie placówek 

socjalizacyjnych nie posiadają wiedzy i umiejętności niezbędnych do samodzielnego  

i prawidłowego funkcjonowania w roli człowieka dorosłego. Obowiązki i przywileje człowieka 

dorosłego rozumieją intuicyjnie. Przyjmują definicję dorosłości funkcjonującą w ich 

środowisku – rówieśniczym, rodzinnym a siebie modelują w oparciu o zachowania, cechy  

i postawy prezentowane przez znaczące dla nich osoby dorosłe, które często funkcjonują 

jako niesprawni dorośli. 

  Drugim czynnikiem utrudniającym skuteczne przygotowanie do samodzielności są 

bariery wynikające z poziomu wiedzy i umiejętności kadry wychowawczej w zakresie 

wspierania dorastającego w procesie usamodzielniania się. Także standardy placówek 

socjalizacyjnych ukierunkowujące działania na zaspokojenie wychowankom potrzeb 

bytowych, stanowią bezpośrednie przesłanki trudności w zakresie kształtowania sfery 

osobowej i kompetencji emocjonalno-społecznych. Jeżeli dołożymy do tego utrudnienia  

w zakresie współpracy z rodzinami pochodzenia, wymienione powyżej skutki w postaci cech 

osobowych, wiedzy i umiejętności wychowanków wydają się oczywiste.    

 

Założenia teoretyczne programu 

 

 Próba zaprojektowania działań wychowawczych i profilaktycznych usprawniających 

proces dojrzewania, w tym samorealizację nie może się powieść bez określenia kontekstu 

teoretycznego wyjaśniającego istotę dorastania i dorosłości.  

 Program przygotowania wychowanków domów dziecka do samodzielności  

po opuszczeniu placówki opieramy na jednym z podstawowych założeń psychologii 
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humanistycznej, zgodnie z którym człowiek z natury jest dobry, a jego dążenia są pozytywne  

i konstruktywne (Kozielecki 2000, s. 244). Istotnym elementem humanistycznego rozumienia 

człowieka jest proces stawania się określany mianem samoaktualizacji czyli urealnienia 

własnych potencjalnych szans rozwojowych (Krąpiec 1975, za: Uchnast 1987, s. 78). 

Samoaktualizacja jest zasadniczym kierunkiem w procesie dorastania.  

 Zdaniem C. Rogersa (1978) w wyniku samoaktualizacji człowiek osiąga pełnię 

człowieczeństwa, staje się „osobą w pełni funkcjonującą”. Osobę taką charakteryzują 

następujące cechy: otwarcie na doświadczenia wewnętrzne, życie egzystencjalne, organiczne 

zaufanie, poczucie wolności oraz twórczość (Rogers 1978, s. 291). 

 „Otwarcie na doświadczenia wewnętrzne” oznacza, że człowiek rozumie siebie, 

określa swoje emocje, potrafi nimi kierować a w podejmowaniu decyzji i dokonywaniu 

wyborów korzysta z własnych doświadczeń w sposób konstruktywny. Kolejna cecha 

samoaktualizacji określana przez C. Rogersa jako „życie egzystencjalne” przejawia się  

w umiejętności przeżywania i oceny nowych doświadczeń oraz przyjmowania nowej wiedzy  

i faktów jako ważnych. Człowiek żyjący w ten sposób, uniezależniając się od wcześniejszych 

doświadczeń, wpływa na swoje teraźniejsze życie i kreuje je w sposób twórczy. „Organiczne 

zaufanie” to postawa charakteryzująca się zaufaniem do własnym przeżyć i przekonaniem o 

kontroli nad własnym życiem. Z kolei „poczucie wolności” odnosi się do umiejętności 

dokonywania wyborów i przyjmowania za nie odpowiedzialności. Ostatnia cecha człowieka 

dorosłego zwana twórczą samorealizacją umożliwia konstruktywną kompilację własnych 

potrzeb i wymagań płynących ze świata. Charakteryzuje osoby zdolne do konstruktywnego 

rozwiązywania problemów i transgresji w różnych sferach własnego funkcjonowania.  

 Za J. Kozieleckim (2000, s. 244-245) warto podkreślić, że dążenie do samorealizacji 

jest pozytywne i konstruktywne, ponieważ człowiek jest z natury dobry, a głównym 

wyznacznikiem kierunku samorealizacji są jego aktualne doświadczenia. Problemy i dramaty 

zaczynają się wówczas, gdy człowiek nie umie wykorzystać swoich potencjalnych szans, gdy 

działa wbrew sobie, niszczy swoje zasoby, nie ma motywacji do zmiany, nie rozumie siebie  

i innych. 
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 Wspomniane powyżej zasadnicze komponenty i rezultaty samorealizacji stanowią 

wyznaczniki celów i zadań realizowanych w ramach programów przygotowujących  

do samodzielności. Zdajemy sobie sprawę, że ich osiąganie jest długotrwałym  

i skomplikowanym procesem, mamy jednak nadzieję, że konstruktywna zmiana percepcji 

siebie i świata przez wychowanków, a także zmiana w zakresie postrzegania społecznego 

wychowanków domów dziecka, może przyczynić się do sukcesów w zakresie 

usamodzielnienia.   

 Kolejnym założeniem, niezbędnym w planowaniu, realizacji, monitoringu i ewaluacji 

procesu usamodzielnienia się wychowanków jest przyjęcie określonego stanowiska wobec 

pojęcia dorosłość.  

 Z uwagi na ogromną różnorodność literatury psychologicznej i pedagogicznej 

poświeconej problematyce dorosłości, zacytujemy za M. Malewskim (1990, s. 24-39) trzy 

stanowiska, w których dorosłość rozumiana jest jako: 1) stan społeczny człowieka, 2) proces 

rozwoju psychicznego oraz 3) proces społeczno-kulturowy. 

 Dorosłość rozumiana jako stan społeczny człowieka jest wyznaczana przez przyjętą  

i powszechnie akceptowaną konwencję i oznacza, że człowiek dorosły jest zdolny spełnić 

oczekiwana społeczne, że postępuje zgodnie z powszechnie przyjętymi normami 

społecznymi, moralnymi, prawnymi (Malewski 1990, s. 24, Czerniawska 1992, s. 118-119 

Heszen-Niejodek 2003) oraz posiada autonomię intelektualną, emocjonalną i ekonomiczną.  

 Dorosłość jest także traktowana jako proces rozwoju psychicznego, w którym 

rozwijają i doskonalą się różne właściwości psychiczne jednostki, w tym: 

 postawa wobec siebie; 

 postawa wobec innych; 

 postawa wobec wiedzy; 

 postawa wobec życia. 
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 Zdaniem twórcy tego modelu C.C. Coggins’a (za Malewski 1990, s. 26) postawa wobec 

siebie, obejmuje trzy aspekty: wzrost samoświadomości, adekwatność samooceny oraz 

koncentrację na samorozwoju. Postawa wobec innych zawiera takie wymiary jak: rozumienie 

innych ludzi, szacunek wobec innych, koncentrację na ludziach oraz poczucie 

współzależności z innymi. Z kolei postawa wobec wiedzy i procesu jej zdobywania złożona 

jest z wiedzy o procesach rozwiązywania problemów oraz umiejętności oceny procesu 

rozwiązywania problemów. Natomiast postawa wobec życia oznacza zaangażowanie  

w sprawy codzienności, orientację prospektywną oraz przygotowanie na ryzyko 

niepowodzeń. 

 Zwolennicy rozumienia dorosłości w kategoriach procesu społeczno-kulturowego 

traktują ją jako wszelkie dynamiczne zmiany biologiczne, społeczne i osobowościowe, które 

stanowią „sekwencję jakościowo odmiennych faz będących coraz to „inną” dorosłością. Czas 

trwania każdej z nich, rytm ich następstw i poziom treściowej złożoności regulują społeczno-

kulturowe wzory dorosłości” (Malewski 1990, s. 42). Zakres zadań przypadających jednostce 

w trakcie dorastania wyznaczają role społeczne. Ich podejmowanie i wypełnianie stanowi 

niezbędny warunek homeostazy i rozwoju systemu społeczno-kulturowego. Wzory ról 

społecznych są wpajane jednostce w procesie socjalizacji i stale podtrzymywane przez 

otoczenie społeczne w formie kierowanych wobec niej oczekiwań (por. (Malewski 1990,  

s. 37, 42). W rezultacie osoba dorosła jest zdolna do pełnienia ról osobistych, rodzinnych, 

społecznych, zawodowych zgodnie z powszechnie obowiązującym systemem normatywnym.  

 W świetle powyższych rozważań zasadnicze cele procesu usamodzielnienia  

i usamodzielniania wychowanków placówek socjalizacyjnych prowadzą do: 

 prawidłowego wypełniania przez wychowanków ról osobistych, rodzinnych, 

szkolnych i zawodowych; 

 posiadania dojrzałych postaw wobec siebie, innych ludzi, wobec wiedzy i wobec 

świata; 

 doświadczania autonomii mentalnej, emocjonalnej i ekonomicznej.  
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W prezentowanym programie wsparcia rozwoju osobowego dorastających 

wychowanków dokonano operacjonalizacji celów, w oparciu o kryteria optymalnego 

funkcjonowania człowieka dorosłego wg M. Jahody (za Gaś 1998, s. 36-37).  

M. Jahoda (za Gaś 1998, s.36-37) wyodrębnia sześć cech charakteryzujących 

funkcjonalnego dorosłego. Są to: pozytywne nastawienie do siebie, wzrost i rozwój osobisty, 

autonomia, adekwatne spostrzeganie rzeczywistości, kompetencja w działaniu oraz 

pozytywne relacje interpersonalne. „Pozytywne nastawienie do siebie” jako rezultat 

dorastania odnosi się do samoakceptacji, do poczucia, że człowiek lubi siebie, akceptuje 

swoje mocne i słabe strony. „Wzrost i rozwój osobisty” przejawia się w dążeniu  

do samorealizacji i w praktyce oznacza zdolność do planowania i osiągania założonych celów, 

oczywiście o charakterze konstruktywnym. „Autonomia” to taka właściwość osobowa, która 

powoduje względną niezależność od innych i przejawia się wewnętrznym poczuciem 

kontroli, prawem do samostanowienia. Inna cecha sprawnie funkcjonującego dorosłego 

polega na „adekwatnym spostrzeganiu rzeczywistości” czyli umiejętności zmiany swoich 

poglądów, weryfikacji własnych spostrzeżeń i ocen w oparciu o nowe fakty i doświadczenia. 

Z kolei „kompetencja w działaniu” to umiejętność wywiązywania się z pełnionych ról 

społecznych. Wspierają ją „pozytywne relacje interpersonalne” oparte na wzajemnym 

zrozumieniu, szacunku i pozytywnych emocjach (por. Gaś 1998, s. 36-37). 

Program Świat dobrej przyszłości to planowe działania edukacyjne i alternatywne 

skierowane na kształtowanie ww. wymienionych cech osobowych wychowanków: 

 pozytywne nastawienie do siebie,  

 wzrost i rozwój osobisty,  

 autonomia,  

 adekwatne spostrzeganie rzeczywistości,  

 kompetencja w działaniu, 

  pozytywne relacje interpersonalne. 
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Zakładamy, że osiąganie tych właściwości osobowych stanowi zasadniczy warunek 

prawidłowego funkcjonowania w rolach społecznych po opuszczeniu placówki 

socjalizacyjnej.  

Przedstawione cechy są charakterystyczne dla optymalnego funkcjonowania 

człowieka dorosłego, Zdajemy sobie sprawę, że ich osiąganie to skomplikowany długotrwały 

proces, wymagający określonych warunków społecznych, niestety trudnych, ale nie 

niemożliwych do uzyskania w ramach wychowania instytucjonalnego. Jesteśmy także 

świadomi różnorodnych dysfunkcji osobowych z jakimi dzieci trafiają do placówek 

socjalizacyjnych i jakim ciężarem mogą być owe dysfunkcje np. lęk, neurotyczność, bierność 

życiowa nie tylko dla otoczenia, ale przede wszystkim dla doświadczającej ich jednostki. 

Zakładamy ponadto, że zestawienie funkcjonowania osobowego wychowanków domów 

dziecka z prezentowanym modelem funkcjonalnego dorosłego pozwoli zrozumieć zarówno 

objawy, jak i zidentyfikować przyczyny niepowodzeń w procesie usamodzielnienia  

i usamodzielniania. 

 Według psychologów ważnym kryterium oceny sukcesu w procesie usamodzielnienia 

jest lepsze poczucie jakości życia. Składa się na nie poczucie zadowolenia i satysfakcji, 

poczucie wartości zdobytych umiejętności i własnej produktywności, poczucie wolności  

i niezależności w wyborze działań oraz poczucie przynależności i zintegrowania  

ze społecznością (Juros, Biały, 2010, s. 57). Tak definiowane poczucie jakości życia jest 

równoznaczne z pojęciem dorosłości ujmowanej w kategoriach stanu psychicznego 

człowieka. Co więcej proces usamodzielniania skierowany na podnoszenie subiektywnego 

poczucia jakości życia opiera się na dostrzeżeniu w osobie usamodzielnianej tych sprawności, 

które przysługują jej w takiej samej mierze jak osobie w pełni zintegrowanej społecznie  

i zawodowo (Juros, Biały, 2010, s. 57). Zdaniem A. Jurosa i A. Białego ( 201, s. 57) sprawności 

to zdolność do poznawania, do przyjaźni i miłości, wolność oraz zdolność do przeżyć 

duchowych i religijnych. Cytowani autorzy, podobnie jak wielu psychologów o podejściu 

humanistycznym akcentują zasoby, aspiracje, marzenia osoby usamodzielnianej a nie jej 

braki i ograniczenia.  
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 Dlatego w proponowanym programie wsparcia emocjonalnego i społecznego 

będziemy przypominali starożytną maksymę, zgodnie z którą największą wartością narodów 

są ludzkie talenty i umiejętności. To one stanowią przyczyny i mechanizmy integracji 

społecznej, zgodnie z zasadą, że w zdrowym systemie społecznym każdy jest potrzebny  

i znajdzie swoje miejsce i poczucie wartości. I nie obawiamy się problemów, ze 

zrozumieniem tej tezy. Najtrudniejsze wydaje się przekonanie do takiego myślenia różnego 

typu pomagaczy, którzy nie znajdując dla siebie konkretnej roli (pośrednika, katalizatora, 

tutora, kontynuatora) w przebiegu usamodzielnienia, poczują się zdystansowani i zagrożeni. 

Przyzwyczajeni do krytykowania, etykietowania, zastępowania i eksponowania siebie mogą 

dążyć do utrwalania negatywnych stereotypów dotyczących wychowanków domów dziecka 

oraz negatywnych, biernych społecznie postaw wychowanków.  

 Dokonując operacjonalizacji celów programu usamodzielnienia warto odwołać się  

do trzech wymiarów rozwoju osobowego, których nasilenie stanowi wskaźniki inferencyjne 

dojrzałej osobowości. Dojrzałość ujmowana w kategoriach osobowych opiera się na poczuciu 

własnej wartości, poczuciu skuteczności i poczuciu koherencji.  

 Poczucie własnej wartości, możemy zdefiniować jako „przekonanie o autonomicznej 

wartości własnej osoby i oczekiwanie jego potwierdzenia ze strony innych ludzi  

i od samego siebie” (Jakubik, 1997, s. 172). Poczucie własnej wartości pozostaje  

w ścisłym związku z przewidywaniem zakresu swoich możliwości. Jest niezwykle 

istotne przy podejmowaniu działań, zwłaszcza w sytuacjach nowych, trudnych  

i niepewnych, ponieważ rozpoczynając jakąkolwiek aktywność, człowiek zawsze 

bierze pod uwagę własne możliwości. Jeśli ocena samego siebie (samoocena) jest 

adekwatna, podejmowane działania odpowiadają realnym możliwościom jednostki 

(Sęk, 2005). Dlatego w projektowanym programie tak ważne będzie dostarczenie 

wychowankom okazji do budowy adekwatnego poczucia własnej wartości, opartego 

na posiadanych kompetencjach a nie stereotypowych opiniach otoczenia na temat 

wychowanków domów dziecka. 

 Ważnym wskaźnikiem inferencyjno-definicyjnym dojrzałej osobowości jest poczucie 

własnej skuteczności rozumiane jako, nabyte w toku uczenia się społecznego, 
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subiektywne oczekiwanie dotyczące przyszłych konsekwencji własnych działań. Alfred 

Bandura (1992) definiuje poczucie własnej skuteczności jako subiektywne 

oczekiwanie danej osoby, że w określonych okolicznościach uda jej się zachować  

w określony sposób, że jest w stanie osiągnąć oczekiwany wynik, czyli efektywnie 

przeprowadzić daną czynność (Bandura, 1992). 

 Jeszcze innym wymiarem/ warunkiem dojrzałej osobowości jest poczucie koherencji 

definiowane jako specyficzna, względnie trwała właściwość, ogólna orientacja 

„wyrażająca, w jakim stopniu człowiek ma dojmujące, trwałe, choć dynamiczne 

przekonanie o przewidywalności środowiska wewnętrznego i zewnętrznego oraz  

o tym, że z dużym prawdopodobieństwem sprawy przyjmą tak pomyślny obrót, 

jakiego można oczekiwać na podstawie racjonalnych przesłanek” (Antonovsky, 1995, 

s. 11). Poczucie koherencji składa się z trzech kształtowanych w toku socjalizacji  

i wychowania wymiarów: 

 Poczucia zrozumiałości czyli zakresu w jakim człowiek odbiera 

napotykane bodźce jako posiadające sens poznawczy, jako 

uporządkowaną, spójną, i jasną informację, która w związku z tym jest 

przewidywalna;  

 Poczucia zaradności czyli zakresu, w jakim ludzie spostrzegają 

posiadanie przez siebie odpowiednie środki do sprostania 

wymaganiom stawianym przez bodźce. Dostępne środki dotyczą 

zarówno tych, które są pod bezpośrednią kontrolą jednostki,  

jak i tych, które są kontrolowane przez innych, na których człowiek 

może liczyć;  

 Poczucia sensowności czyli przekonania jednostki, że warto angażować 

się w daną sytuację, że warto o coś walczyć i że wymagania stawiane 

przez życie są raczej pożądanymi wyzwaniami niż zbędnymi 

obciążeniami (Antonovsky, 1995).  
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Kompetencje osobowe jako warunek usamodzielnienia 

 

 Program usamodzielnienia Świat Dobrej Przyszłości bazuje na związku cech 

osobowości z wyborami, jaki dokonuje człowiek i jego i zachowaniami. 

 Jednym z podstawowych celów programu jest próba uświadomienia młodzieży,  

że przygotowując się do dorosłości, w tym wybierając zawód, należy brać pod uwagę własne 

predyspozycje, zainteresowania, zdrowie ale również cechy osobowości, które mają bardzo 

istotny wpływ na nasze funkcjonowanie w rolach osobistych, rodzinnych, szkolnych czy 

zawodowych. 

 Współcześni psychologowie definiują osobowość na wiele różnych sposobów, ale 

prawie we wszystkich definicjach znajdują się dwa podstawowe pojęcia: wyjątkowość  

i charakterystyczne wzorce zachowania (Chłopkiewicz, 2003, Strelau, Doliński 1985, 

Zimbardo, Gerrig 2006, Tomaszewski 1984). W naszym programie podkreślana zostanie 

wyjątkowość, między innymi poprzez udział jako mentorów, tych byłych wychodków domów 

dziecka, którzy osiągnęli w życiu coś wyjątkowego, ważnego, stanowiącego pozytywny 

wzorzec życia dla innych.  

  Zgodnie z założeniami koncepcji poznawczych Philip G. Zimbardo i Richard J. Gerrig 

(2006, s.427) określają osobowość jako złożony zbiór właściwości psychicznych, 

wpływających na charakterystyczne wzorce zachowań danej jednostki, niezmienne w czasie  

i w różnych sytuacjach. Osobowość to również wewnętrzny system regulacji pozwalający  

na adaptację i wewnętrzną integrację myśli, uczuć, postaw i zachowania w określonym 

środowisku i w konkretnym wymiarze czasowym. Jest to zespół względnie trwałych cech lub 

dyspozycji psychicznych jednostki, różniących ją od innych (Chłopkiewicz, 2003, Strelau, 

Doliński 1985, Zimbardo, Gerrig 2006, Siek 1986, Tomaszewski 1984).   

 Szczególnie przydatna dla pracy mentorów i tutorów jest koncepcja, zgodnie z którą 

osobowość to pewnego rodzaju systemem warunków wewnętrznych, które wpływają  

na sposób adaptacji człowieka do środowiska (Chłopkiewicz, 2003, Strelau, Doliński 1985, 

Zimbardo, Gerrig 2006, Siek 2986). Takie ujęcie umożliwia młodzieży zrozumienie roli 

procesów psychicznych składających się na osobowość. Mentorzy i tutorzy, w pracy  
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z wychowankami, ułatwią młodym ludziom dokonywanie wyborów dotyczących, między 

innymi kształcenia zawodowego, zgodnych z posiadanymi kompetencjami osobowymi. 

Wyborów dla siebie, a nie wbrew sobie.    

 Inne ważne z punktu widzenia kompetencji osobowych, rozumienie ich istoty 

sprowadza osobowość do zespołu różnego rodzaju mechanizmów psychologicznych takich 

jak: tożsamość, inteligencja, motywy, system wyznawanych wartości, które sprawiają,  

że człowiek jest w stanie kierować własnym życiem, a dzięki temu jego zachowania są spójne  

i zorganizowane (Chłopkiewicz, 2003, Siek 1986). Właśnie wewnętrzna spójność, 

zorganizowanie, świadome kierowanie swoim postępowaniem jest podstawowym zadaniem 

człowieka dorosłego. Droga do takich kompetencji jest jednak dość długa i trudna.  

 Okres dorastania przypada na lata od 12/13 do 17/18 roku życia. W tym czasie 

dokonują się znaczące zmiany w każdej ze sfer rozwoju: sferze intelektualnej, emocjonalnej, 

osobowej, społecznej, moralnej. Szczególnego znaczenia nabiera proces kształtowania się 

osobowości, która rozwija się w oparciu o zadatki wrodzone, przede wszystkim cechy 

temperamentu oraz w kontekście wpływów socjalizacyjnych. Podstawowym wymiarem 

osobowości, jaki rozwija się w okresie dorastania, jest samoocena (Spencer, Ratchus, 2006).

  

  Samoocena jest jedną z form świadomości siebie samego. Określa się ją jako zespół 

opinii, które jednostka odnosi do własnej osoby (Siek 1986), system ocen posiadanych przez 

jednostkę (Chłopkiewicz, 2003), trwały system przekonań o własnych możliwościach 

(Spencer, Ratchus, 2006). 

 W procesie przygotowania młodego człowieka do usamodzielnienia ważny jest 

moment samodzielnego uświadomienia sobie celów i znaczenia podjętych decyzji czy 

poczynionych postępów. Taka analiza własnych osiągnięć wpływa na wzmocnienie 

wewnętrznej motywacji do działania, np. uczenia się, doskonalenia zawodowego, nabywania 

nowych umiejętności. I tu pojawia się rola mentorów oraz tutorów, których zadaniem jest 

bezpieczna analiza kompetencji osobowych wychowanków jako wyznaczników ich celów 

życiowych i zawodowych.  
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Dokonywanie samooceny przez wychowanka nie jest możliwe bez wyznaczenia 

kryteriów oceny, ustalenia kontekstu społecznego i zadaniowego, w którym wychowanek 

funkcjonuje. Samoocenę wychowanków, uczestników programu, możemy wzmacniać 

stosując różne metody wspierające (np. w postaci mentoringu) a także stwarzając 

różnorodne sytuacje życiowe, w których wychowankowie przejmują odpowiedzialność  

za własne decyzje i wybory.  

Umiejętność samodzielnego uświadomienia sobie poczynionych postępów  

i analiza własnych osiągnięć wpływa na wzmocnienie wewnętrznej motywacji wychowanka. 

W procesie samooceny podstawowym założeniem jest bowiem twórcza i samodzielna 

analiza osiągania celów, dokonywana przez wychowanka w kontakcie z mentorem lub 

tutorem. 

W założeniach pracy mentorów i tutorów dominuje podejście humanistyczno-

egzystencjalne, zgodnie z którym kluczowe znaczenie dla psychicznego dobrostanu człowieka 

ma jego poczucie własnej wartości, czyli dodatnia samoocena (Spencer, Ratchus, 2006,  

s. 33).  

Pozytywna samoocena pozwala wychowankom rozwinąć ich niepowtarzalny 

potencjał. Dzieje się tak dlatego, że na obraz samego siebie składa się całokształt wyobrażeń, 

pojęć i wiedzy, jaką dana jednostka ma o własnej osobie, a także jej samoocena czyli 

zadowolenie lub niezadowolenie z siebie. Tym samym samoocena stanowi jeden  

z zasadniczych czynników motywacyjnych w życiu jednostki. Dlatego celem programu Świat 

Dobrej Przyszłości jest stwarzanie wychowankom okazji do odkrywania własnych mocnych 

stron, budowania poczucia własnej wartości, między innymi poprzez autodiagnozę 

skierowaną na podtrzymanie pozytywnej samooceny. 

Podstawą autodiagnozy kompetencji osobowych wychowanków, a następnie pracy 

mentorów i tutorów nad podtrzymywaniem poczucia własnej wartości i budowania 

pozytywnej samooceny uczyniono poznawczą koncepcję osobowości Costy i McCrae  

(za Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 1998), która obejmuje pięć kompetencji 

osobowych: neurotyczność, ekstrawersję, otwartość na doświadczenia, ugodowość  
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i sumienność. Wybór tej koncepcji wynikał z faktu, iż jej założenia oraz wymiary, za pomocą 

których autorzy opisują osobowość są stosunkowo czytelne i zrozumiałe dla młodych ludzi. 

Dają się łatwo przełożyć na język praktyki wychowawczej. Umożliwiają pokazanie jak 

kompetencje osobowe wpływają na zachowanie człowieka.  

I tak neurotyczność jest cechą, która wyznacza przystosowanie emocjonalne 

jednostki do środowiska. Osoby z dużą neurotycznością są podatne na doświadczanie 

negatywnych emocji, takich jak strach, niezadowolenie, gniew, poczucie winy oraz  

są wrażliwe na stres psychologiczny. Przeżywanie negatywnych emocji ma bardzo ważny 

wpływ na przystosowanie się człowieka do środowiska, dlatego też osoby neurotyczne mają 

skłonności do irracjonalnych pomysłów, nie potrafią kontrolować swoich popędów oraz nie 

potrafią sobie radzić ze stresem  (Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 1998).  

Z kolei osoby z niską neurotycznością są emocjonalnie stabilne, spokojne, 

zrelaksowane, potrafią sobie radzić w sytuacjach stresowych nie doświadczając obaw  

i napięć.  

Ogólnie neurotyczność tworzą takie cechy emocjonalno-wolicjonalne jak lęk, 

agresywna wrogość, depresyjność, impulsywność, nadwrażliwość oraz nadmierny 

samokrytycyzm.  

Drugi z wymiarów koncepcji Costy i McCrae (za Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, 

Śliwińska 1998) to ekstrawersja, która charakteryzuje przede wszystkim jakość i ilość 

społecznych interakcji, uwzględnia poziom aktywności życiowej, energii i zdolności  

do odczuwania emocji pozytywnych. Osoby z wysokim poziomem ekstrawersji są zazwyczaj 

przyjacielsko nastawione do innych. Są rozmowne, skłonne do zabawy i poszukiwania 

różnych kontaktów towarzyskich. Wykazują optymizm życiowy i pogodny nastrój.  

Natomiast osoby z niską ekstrawersją (tzw. introwertycy) zachowują raczej rezerwę  

w kontaktach społecznych. Są mało towarzyscy, wolą przebywać w samotności. 

Charakteryzuje ich brak optymizmu. Często czują się nieszczęśliwi, bywają nieśmiali, chociaż 

nie oznacza to wcale, że przeżywają lęki społeczne, tak jak ma to miejsce w przypadku 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

29 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

neurotyków (Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 1998). Po prostu introwertykowi nie 

zależy na towarzystwie, bo woli przebywać sam, natomiast neurotyk lubi towarzystwo, ale 

obawia się kontaktów społecznych.  

Ekstrawersja obejmuje też sześć składników, takich jak towarzyskość, serdeczność, 

asertywność, aktywność życiowa, poszukiwanie doznań oraz emocjonalność w zakresie 

pozytywnych emocji. Wymiar ekstra-introwersja, podobnie jak neurotyczność jest 

determinowany cechami temperamentalnymi. Inaczej jest z kolejną kompetencją, zwaną 

otwartością na doświadczenia.  

Jest to wymiar, który opisuje skłonność jednostki do poszukiwania nowych 

doświadczeń życiowych. Zgodnie z założeniami koncepcji poznawczych człowiek jest otwarty 

na wszelkie nowości oraz wykazuje się ciekawością poznawczą (Zawadzki, Strelau, 

Szczepaniak, Śliwińska 1998). Ludzie, którzy cechują się dużą otwartością na doświadczenia 

są bogatsi pod względem liczby doświadczeń i przeżyć niż osoby unikające nowych wyzwań, 

bierne, nie zainteresowane nowymi doświadczeniami, zadaniami czy wyzwaniami.  

Młodzi ludzie z wysoką otwartością na doświadczenia są najczęściej ciekawi zarówno 

świata zewnętrznego, jak i wewnętrznego, kreatywni, mają żywą i twórczą wyobraźnię. 

Bywają niekonwencjonalni w poglądach, skłonni do kwestionowania autorytetów, mają 

własne, odkrywcze poglądy społeczne, etyczne i polityczne.  

Otwartość, najbardziej ze wszystkich cech osobowości, wiąże się z cechami intelektu, 

w tym zdolności do myślenia dywergencyjnego i kreatywnego (Zawadzki, Strelau, 

Szczepaniak, Śliwińska 1998). Dlatego osoby z niską otwartością są konserwatywne  

w poglądach, cenią sobie wartości tradycyjne, wolą społecznie uznane sposoby działania oraz 

mają pragmatyczne zainteresowania.  

Poziom otwartości na doświadczenia zależy głównie od wymagań, jakie stawia 

środowisko w którym człowiek żyje. Dlatego ważnym zadaniem programu Świat Dobrej 

Przyszłości jest stwarzanie uczestnikom okazji do poznawania siebie i innych ludzi, w tym 

mentorów, osób o podobnej do wychowanków biografii i znacznych osiągnięciach 
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życiowych. Takie wzorce osobowe, rozmowy, spotkania, zadania wykonywane wspólnie  

z mentorami mogą przyczynić się do zwiększenia otwartości, a tym samym do kształtowania 

takich kompetencji osobowych jak: wyobraźnia, otwartość na przeżywanie stanów 

emocjonalnych, które występują u innych ludzi; wzrost motywacji do działania, ciekawość 

poznawcza, zmiany w zakresie systemu wartości (Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 

1998). 

Szczególne miejsce w naszym programie zajmują kompetencje społeczne. Jednym  

z ich osobowych determinantów jest ugodowość, cecha warunkująca pozytywne bądź 

negatywne nastawienie człowieka do innych ludzi. Wysoka ugodowość oznacza altruizm 

przejawiający się w myślach, uczuciach oraz działaniach (Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, 

Śliwińska 1998). 

Ugodowość, w zależności od indywidualnego natężenia, przejawia się jako zaufanie 

do innych ludzi bądź brak zaufania, całkowita obojętność bądź wrażliwość na problemy 

innych. Osoby, które charakteryzują się dużą ugodowością są miłe i sympatyczne wobec 

innych osób, posiadają skłonności do udzielania innym pomocy oraz uważają, że wszyscy 

ludzie mają podobne postawy jak oni. Z kolei osoby mało ugodowe są egocentrykami, 

przejawiają nastawienie rywalizacyjne, są agresywne i bardzo „płytkie” w kontaktach  

z innymi ludźmi. 

Zazwyczaj ludzie, którzy charakteryzują się wysoką ugodowością są bardzo lubiani  

w swoim środowisku. Bywają uczynni, mało asertywni i niekiedy wykorzystywani przez 

innych. W przeciwieństwie do nich osoby o niskich kompetencjach w zakresie ugodowości  

są skłonne do rywalizacji, unikania i wycofania się z pracy w grupie. Nie potrafią 

współpracować w zespole, bywają konfliktowe (Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 

1998).  

Ugodowość, jako nabyta cecha osobowa, obejmuje sześć składników, takich jak: 

zaufanie, prostolinijność versus skłonność do manipulacji, altruizm versus egoizm, 

ustępliwość versus rywalizacja, skromność versus wywyższanie się oraz skłonność  

do rozczulania się versus brak wrażliwości na ludzkie kłopoty i tragedie życiowe (Zawadzki, 
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Strelau, Szczepaniak, Śliwińska 1998). Tym samym istota ugodowości i jej komponenty 

stanowią czytelny kierunek pracy z wychowankami. Także sumienność rozumiana jako 

zorganizowanie, motywacja oraz wytrwałość w dążeniach do celu, stanowi kierunek pracy 

mentorów i tutorów.  

Zadaniem programu jest kształtowanie sumienności zadaniowej wychowanków. 

Zgodnie bowiem z założeniami koncepcji Costy i McCrae (za Zawadzki, Strelau, Szczepaniak, 

Śliwińska 1998) osoby o wysokiej sumienności są bardzo zmotywowane w działaniu  

i wytrwałe w realizowaniu swoich zamiarów. Postrzegane są jako osoby pracowite, 

skrupulatne, punktualne i rzetelne w pracy. Najczęściej mają duże osiągnięcia życiowe  

i zawodowe.  

Natomiast osoby mało sumienne są mniej skrupulatne, mają mniejszą motywację  

do osiągania celów.  

Zasadnicze składniki sumienności to: poczucie kompetencji, skłonność  

do utrzymywania porządku rozumiana jako staranność, schludność oraz ogromny porządek 

w życiu i w działaniu bądź całkowity brak metodyczności. Inny wymiar sumienności  

to obowiązkowość czyli kierowanie się w życiu zasadami moralnymi lub nierzetelność. 

Sumienność obejmuje także dążenie do osiągnięć wynikające z wysokiej motywacji i aspiracji 

w dążeniu do osiągania sukcesów, duży wkład i zaangażowanie w pracę i naukę. Natomiast  

w sytuacji przeciwnej, gdy nasilenie dążenia do osiągnięć jest niskie, oznacza brak porządku 

w działaniu i ogólne rozleniwienie.  

Ważnym elementem sumienności jest samodyscyplina czyli umiejętność przekonania 

własnej osoby o potrzebie ukończenia rozpoczętego działania nawet jeżeli nie jest ono 

atrakcyjne bądź porzucenie zajęcia zanim dobiegnie ono końca. Także rozwaga czyli staranne 

przemyślenie problemu zanim podejmie się decyzję, ale także spontaniczność  

w podejmowaniu decyzji, stanowi istotny komponent kompetencji społecznych człowieka 

dorosłego. Dlatego właśnie tą koncepcję kompetencji osobowych wybrano jako podstawę 

teoretyczną diagnozy w ramach Bilansu Zasobów wychowanka oraz jako wyznaczającą 

kierunki pracy w ramach mentoringu i tutoringu. Tym bardziej, że jak wspomniano powyżej, 
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cechy osobowości mają istotny wpływ na osiągnięcia zawodowe i preferencje zawodowe 

(Balcar, Borkowska, Czerw , Gąsiorowska., Nosal 2006).  

Osoby z dużą neurotycznością nie powinny wykonywać pracy silnie stresującej, gdyż 

mają one tendencję do przeżywania silnych lęków, napięć, wszystkim się zamartwiają  

i szybko zniechęcają się w trudnych dla nich sytuacjach. Wykazują raczej niskie poczucie 

wartości a to z kolei, przy piętrzących się problemach, może prowadzić do poważnych 

zaburzeń psychosomatycznych.  

Ekstrawertycy preferują pracę z ludźmi, ponieważ są przyjacielscy i serdeczni oraz 

towarzyscy. Lubią dominować w kontaktach społecznych, poza tym wykazują optymizm 

życiowy przez co są raczej lubiani przez otoczenie. Preferują zawody skierowane na ludzi.  

Osoby z niską ekstrawersją (introwertycy) wolą przebywać w samotności dlatego 

lepiej „wychodzi” im praca nie wymagająca nieustannego kontaktu z ludźmi. Wybierają 

zawody skierowane na dane i na przedmioty. 

Z kolei jednostki o znacznych kompetencjach w zakresie ugodowości posiadają 

predyspozycje do pracy na rzecz innych osób. Dobrze realizują się w działaniach usługowych, 

organizacyjnych, charytatywnych, bo potrafią współpracować w zespole i są skłonne  

do udzielania pomocy.  

Natomiast osoby z niskimi kompetencjami w zakresie ugodowości nadają się do pracy 

na stanowiskach kierowniczych bądź menadżerskich, bo lubią kontrolować, dyscyplinować, 

krytykować i oceniać innych (Balcar, Borkowska, Czerw, Gąsiorowska., Nosal 2006).  

Duża otwartość na doświadczenia wiąże się z predyspozycjami do pracy intelektualnej 

i takiej, która wymaga twórczego myślenia. Z kolei osoby z niską otwartością mają 

predyspozycje do pracy, która wymaga ścisłego przestrzegania przepisów, odtwarzania  

czy kontynuowania zadań wyznaczonych przez innych. Natomiast sumienność predysponuje 

do pracy, która wymaga niezwykłej dokładności, zaś mała sumienność wymaga raczej 

„orientacji na problem niż na reguły postępowania” (Bielak, 2009, s. 56). 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

33 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

  

Bibliografia 

Balcar B., Borkowska A., Czerw A., Gąsiorowska A., Nosal C. S.(2006). Psychologia preferencji 

i zainteresowań zawodowych. Przegląd teorii i metod. MPiPS Departament Rynku Pracy, 

Warszawa. 

Bielak B. (2009). Jak pomóc uczniom w wyborze zawodu? Wydawnictwa Szkolne  

i Pedagogiczne, Warszawa. 

Chłopkiewicz M. (2003). Osobowość dzieci i młodzieży; rozwój i patologia. Warszawa. 

Gerrig R., J., Zimbardo P., G. (2006). Psychologia i życie, PWN, Warszawa. 

Siek S. (1986). Struktury osobowości, ATK, Warszawa. 

Spencer A. Ratchus (2006). Psychologia współczesna, Gdańskie Wydawnictwo 

Psychologiczne. 

Strelau J., Doliński D. (1985).Temperament, osobowość, działania, Warszawa. 

Tomaszewski T. (1984). Ślady i wzorce, WSiP, Warszawa. 

Zawadzki B., Strelau J., Szczepaniak P., Śliwińska M. (1998): Inwentarz osobowości NEO-FFI 

Costy I McCrae. Podrecznik, Pracownia Testów Psychologicznych Polskiego Towarzystwa 

Psychologicznego, Warszawa. 

 

 

 

 

 

 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

34 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Kompetencje społeczne i ich znaczenie w procesie usamodzielnienia 

 

Rozwój osobowości dorastających ludzi dokonuje się w kontekście socjalizacji. 

Oznacza to, że dokładność, stabilność i akceptacja obrazu siebie wpływa na naturę oraz 

stopień relacji społecznych i odwrotnie, informacje zwrotne i wzmocnienia pochodzące  

od innych rzutują na to, jak dorastający spostrzega siebie. Kształtowanie się myśli  

i wyobrażeń na temat samego siebie dokonuje się w trakcie kontaktów z różnymi ludźmi  

w ciągu całego życia (Harwas – Napierała, Trempała, 2000, Czarnecki 2000, Harwas- 

Napierała 2012). 

Jednak, to w okresie dorastania, szczególnego znaczenia nabiera włączanie się  

w społeczeństwo, przyjmowanie nowych ról społecznych, ponieważ nasila się potrzeba 

funkcjonowania w różnych relacjach społecznych. Staje się to ważniejsze niż  

we wcześniejszych okresach życia.  

Charakterystycznymi formami zachowań odzwierciedlających wzrastające 

zainteresowania nastolatków włączaniem się w środowisko społeczne są: fascynacja 

ubiorem, wyglądem, stałe przebywanie w grupie, podejmowanie działań prospołecznych, 

podejmowanie nowych ról i zadań społecznych. Rozwój społeczny oznacza nabywanie 

umiejętności zachowania się zgodnie ze społecznymi oczekiwaniami. Okres dorastania 

charakteryzuje się więc wzmożoną potrzebą nawiązywania nowych kontaktów społecznych, 

a włączanie w społeczność nabiera dla młodego człowieka coraz większego znaczenia 

(Harwas – Napierała, Trempała, 2000, Czarnecki 2000, Hamer 1999, Przetacznikowa 1967, 

Harwas- Napierała 2012).  

Dzieje się tak dlatego, że młodzież, z jednej strony pragnie akceptacji, przyjaźni, 

poczucia bezpieczeństwa i przynależności, zaś z drugiej ma potrzebę dzielenia się swoimi 

doświadczeniami i uczuciami. 

Analiza kontaktów społecznych młodzieży w okresie dorastania koncentruje  

się zwykle na trzech dziedzinach: stosunki rodzinne, stosunki z rówieśnikami i postawa 

wobec przedstawicieli płci odmiennej. W wieku dorastania kontakty z członkami rodziny 
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komplikują się znacznie (Harwas-Napierała 2012). Dorastające młode osoby przejawiające 

potrzebę samodzielności i wytwarzające sobie własny system wartości (nie zawsze zgodny 

z poglądami rodziców czy wychowawców) mogą popadać w konflikty ze swym najbliższym 

otoczeniem. W związku z wzrastającym krytycyzmem młodzież poddaje wszechstronnej 

ocenie poglądy i zachowanie się poszczególnych osób oraz wymaga coraz bardziej 

przekonującej argumentacji, nierzadko wpadając przy tym w skrajności w zakresie ich oceny  

i zrozumienia (Czarnecki 2000, Przetacznikowa 1967, Harwas- Napierała 2012).  

Około 13 roku życia następuje wyraźniejsze wycofywanie się dzieci z udziału  

w aktywności i życiu rodziny, natomiast bardziej intensywne stają się kontakty z 

rówieśnikami. Podstawą tych kontaktów jest potrzeba zwierzeń i „wygadania się” lub 

wspólne zainteresowania. Jest to okres kształtowania się silnych indywidualnych przyjaźni 

lub więzi obejmujących większą liczbę uczestników. Tworzą się „paczki”, które łączy przyjaźń, 

sympatia, podziw, wspólne zainteresowania, i od których wymaga się nieraz - głównie wśród 

nieco młodszych - skrupulatnego przestrzegania określonych reguł. Takie samorzutnie 

uformowane grupy mogą niekiedy stwarzać poważniejszy problem wychowawczy, gdy 

akcentowane są w nich agresywne formy zachowania lub jeśli panują w nich stosunki 

odbiegające od społecznie akceptowanych wzorów współżycia między ludźmi  

(Harwas-Napierała 2012). Znaczenie samorzutnie powstających grup wydaje się zmniejszać  

w późniejszej fazie okresu dorastania, kiedy zaczynają działać formalne organizacje 

młodzieżowe, stwarzające lepsze możliwości rozwoju społecznego (Przetacznikowa 1967, 

Hamer 1999, Harwas-Napierała 2012). 

Podsumowując powyższe rozważania należy stwierdzić, że skomplikowane procesy 

rozwojowe wieku dorastania sprawiają, iż młodzież ma wiele problemów i kłopotów  

z dostosowaniem swego postępowania do nowych zadań, sytuacji i ról społecznych. Toteż 

zachowanie się młodzieży często odbiega od stawianych jej wymogów i przybiera 

niepożądane formy. Tym samym utrudnia proces usamodzielnienia się.  

Dlatego, w ramach projektu Świat Dobrej Przyszłości, podjęto próbę identyfikowania  

i rozwijania kompetencji społecznych młodych dorosłych. W tym celu wykorzystano zajęcia  

z tutorami i mentorami. W pracy wychowawczej przyjęto model poznawczy kompetencji 
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społecznych. Zgodnie z nim kompetencje społeczne można określić jako względnie trwałe 

właściwości osobowości człowieka, kształtowane w trakcie jego społecznego rozwoju, które 

są niezbędne do wywierania pożądanego wpływu na innych ludzi w sytuacjach społecznych 

(Harwas – Napierała, Trempała, 2002, s. 76). Takie ujęcie sugeruje, że posiadanie 

kompetencji społecznych ułatwia różne relacje społeczne, od tych najbardziej intymnych  

do formalnych, edukacyjnych czy zawodowych.  

Kompetencje społeczne powstają na podstawie zdobywanego doświadczenia 

życiowego. Są utrwalonym doświadczeniem społecznym, które w dalszych fazach życia 

stabilizuje rozwój społeczny człowieka (Hamer 1999). Dlatego stanowią warunek konieczny 

do tego, aby rozwijająca się jednostka mogła coraz bardziej aktywnie uczestniczyć w różnych 

dziedzinach życia społecznego, nie tracąc tym samym własnej autonomii. Takie też zadania 

stawia przed młodym człowiekiem dojrzewanie i dążenie do samodzielności życiowej. 

 Kompetencje społeczne są bowiem wzorcami zachowania społecznego, które 

sprawiają, że jednostki są skuteczne (kompetentne) w sytuacjach społecznych (Harwas – 

Napierała, Trempała, 2002, s.82). Kompetencje społeczne można porównać ze zdolnościami 

ruchowymi, ze względu na ich hierarchiczną strukturę i szybką reakcję na informacje 

zwrotne. Asertywność i gratyfikacja są ważnymi składowymi kompetencji społecznych. 

Należą do nich także: zachowania werbalne i niewerbalne, empatia, zdolność do współpracy, 

stanowczość, zrozumienie problemu oraz zdolność radzenia sobie w różnych sytuacjach  

i związkach.  

 Nabywanie kompetencji społecznych odbywa się w drodze treningu naturalnego  

i sztucznego (Hamer 1999). Przez trening sztuczny rozumiemy różnego rodzaju sytuacje 

edukacyjne, niekiedy podobne do sytuacji naturalnych, które ułatwiają jednostce 

obserwowanie, ćwiczenie i doskonalenie określonych umiejętności społecznych,  

np. decentracji interpersonalnej, wspomnianej asertywności, otwartej komunikacji, zdolności 

do twórczego rozwiązywania problemów i skutecznego współdziałania w sytuacjach 

problemowych.  
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 Kompetencje społeczne mają również inne składniki. Są nimi: zdolność nagradzania 

siebie i innych, empatia w relacjach społecznych, inteligencja społeczna i autoprezentacja  

 (Hamer 1999).  

 W ramach prezentowanego programu przyjęto założenie, że kompetencje społeczne 

młodzieży przejawiają się przede wszystkim w sytuacjach wymagających współpracy  

i współdziałania w sytuacjach konfliktowych i problemowych. Dlatego, w ramach Bilansu 

Zasobów, uczestnicy programu dokonali autodiagnozy własnego stylu funkcjonowania  

w sytuacjach konfliktowych. Oceniali nasilenie takich umiejętności społecznych jak 

współpraca, kompromis, ale też walka, unikanie i uleganie.  
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Rola aspiracji edukacyjnych i życiowych w przygotowaniu wychowanka do 

usamodzielnienia 

 

 Poznanie własnych mocnych i słabych stron, świadome planowanie przyszłości, 

reorganizacja systemu wartości to ważne zadania rozwojowe okresu dorastania 

skoncentrowane wokół poczucia własnej wartości (Mądrzycki 1996, Skorny 1992).  

 Wśród wychowanków placówek socjalizacyjnych obserwuje się zjawisko 

niewykorzystywania potencjalnych możliwości intelektualnych, emocjonalnych, osobowych  

i społecznych. Dzieje się tak z wielu powodów, o których pisałyśmy w rozdziale dotyczącym 

zagrożeń procesu usamodzielnienia. W tym miejscu warto jedynie przypomnieć,  

że większość wychowanków pochodzi z rodzin o niskim poziomie wykształcenia i niewielkich 

aspiracjach życiowych i zawodowych.  

Brak wzorców zdobywania wykształcenia, planowania własnego rozwoju, zagubienie 

systemu wartości, filozofia życia, aby przetrwać, brak poszanowania dla pracy, roszczeniowy 

stosunek do wszelkich instytucji pomocowych stanowią kolejne bariery psychospołeczne  

na drodze do zmiany jakości własnego życia. Dlatego, w takim projekcie jak Świat Dobrej 

Przyszłości, planowanie oraz realizacja marzeń, aspiracji i celów życiowych staje się 

priorytetem w pracy wychowawczej z uczestnikami programu.  

  Celem oddziaływań wychowawczych tutorów i mentorów jest eliminowanie przyczyn 

takich objawów bierności życiowej wychowanków jak: niska motywacja, niska samoocena, 

brak aspiracji edukacyjnych, brak poczucia sprawstwa, presja grupy, konformizm, lęk przed 

porażką. Wielu wychowanków placówek socjalizacyjnych cechuje z jednej strony pesymizm 

co do własnej przyszłości a także brak troski o jutro, a z drugiej jakiś niepokojący optymizm. 

Nie są przygotowani do życia w zupełnie innych warunkach ekonomicznych niż te, które 

znają z pobytu w placówce socjalizacyjnej. Brak im umiejętności i motywacji do zdobywania 

dobrego wykształcenia, oraz poszukiwania i organizowania sobie własnej aktywności 

zawodowej.  
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 Niski poziom motywacji i aspiracji przejawia się głównie w lekceważeniu obowiązków 

szkolnych. Dochodzi do tego brak zainteresowań, nieumiejętność uczenia się, ograniczanie 

się do minimum w przyswajaniu wiedzy, nie korzystanie z dodatkowej oferty edukacyjnej. 

 Obserwuje się także, że młodzi ludzie dokonują wyboru szkoły w sposób 

przypadkowy, nieprzemyślany. Brak aspiracji edukacyjnych a później i zawodowych 

powoduje, że często wybór szkoły jest nieadekwatny do własnych możliwości i nie przystaje 

do prawdziwych zainteresowań. Młodzi ludzie często podpierają się argumentami,  

że w dzisiejszych czasach dobre wykształcenie i tak nie ma znaczenia.  

 Przejawiają trudności w planowaniu swojego dorosłego życia i trudno jest  

im zauważyć związek między dobrą nauką, dobrym wykształceniem i dobrą pracą. W swoim 

zachowaniu ujawniają konformizm, unikają trudności, brak im poczucia sprawstwa, uczą się 

bezradności. 

 W tej sytuacji istotne jest kształtowanie takich mechanizmów psychicznych, które 

skutecznie eliminowałyby bierność i brak poczucia sprawstwa. Funkcję jednego 

z najskuteczniejszych stymulatorów działania spełniają aspiracje [aspiratio- z łac. oddech].  

 Aspiracje są określane jako życzenia, pragnienia, zamierzenia dotyczące wyników 

własnego działania oraz osiąganych w przyszłości stanów związanych z wykonaniem, 

określonego zadania lub osiągnięciem jakiegoś celu (Skorny 1987, Mądrzycki 1996).  

 Skorny (1987) tłumaczy aspiracje jako, zamierzenia dotyczące osiągnięcia pewnego 

celu, wykonania podporządkowanego mu zadania, uczestniczenia w określonej formie 

aktywności.   

 Aspiracje są składnikiem osobowości człowieka aktywnego, decydują o tym,  

że podejmuje on określone działania. Wyznaczają kierunek i determinują siłę tych działań. 

Należycie ukształtowane sprzyjają prawidłowemu rozwojowi osobowości człowieka i jego 

świadomemu wysiłkowi, mającemu na celu doskonalenie wewnętrzne (Skorny 1987, 1992, 

Mądrzycki 1996).  
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 Stały wpływ na aspiracje mają także wartości, postawy i oczekiwania. Natomiast 

wtórne w stosunku do aspiracji są dążenia, które z kolei wpływają na orientację życiową 

człowieka (Skorny 1987, Mądrzycki 1996).  

  Aspiracje zajmują szczególne miejsce w sferze emocjonalno-motywacyjnej. 

Zależności pomiędzy poszczególnymi wymiarami sfery emocjonalno-motywacyjnej 

zaprezentowano na wykresie 1.  

Wartości       Postawy 

 

Motyw   Życzenie   Aspiracje   Dążenia   Orientacja życiowa 

 

Poziom                                  Oczekiwania  

aspiracji                                  co do realiów  

                                         jakie mają nastąpić 

Wykres 1. Zależności pomiędzy poszczególnymi wymiarami sfery emocjonalno-motywacyjnej. 

  

W procesie wparcia młodego człowieka w dążeniu do samodzielności istotna jest 

świadomość, zarówno wychowawcy jak i wychowanka, że liczne motywy przeradzają się  

w pewną liczbę życzeń, że nie każdy motyw jest trwały i wywołuje pożądane zmiany  

w zachowaniu (Skorny 1992, Madrzycki 1996).  

 Warto też pamiętać, że tylko powtarzane życzenia tworzą aspiracje, że jedynie trwałe 

i silne aspiracje stają się dążeniami (potrzebami). Zespół dążeń tworzy orientację życiową 

jednostki (Madrzycki 1996). Aby w orientacji tej zaistniały dążenia edukacyjne konieczne jest 

przekonanie młodego człowieka do wartości takiej jak wiedza i umiejętności. Traktowanie 

wykształcenia jako wartości przyczynia się do powstawania wysokich aspiracji edukacyjnych. 
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Wykształcenie jest wartością wielowymiarową. W kategoriach ogólnospołecznych 

stanowi czynnik rozwoju (postępu) całych społeczeństw. W kategoriach indywidualnych  

ma przygotować konkretnego człowieka do życia w coraz to bardziej złożonym świecie.  

Z kolei w zakresie ekonomicznym i inwestycyjnym, można je rozpatrywać z punktu widzenia 

rentowności. W końcu wykształcenie jest wartością samą w sobie, ponieważ służy osiąganiu 

innych, ważnych celów życiowych.  

 Rozwijanie świadomych motywów działania poprzez oddziaływania wychowawcze 

posiada istotne znaczenie dla doskonalenia systemu motywacyjnego jednostki, a także 

wpływa na tworzenie aspiracji oraz precyzowanie i osiąganie celów. Wśród wielorakich 

zadań wychowawczych w tym zakresie na pierwsze miejsce wysuwają się następujące: 

- pomoc w uświadomieniu sobie przez wychowanka motywów działania, w tym 

edukacji zawodowej; 

- pomoc w wyborze właściwego motywu działania, który będzie stanowił podstawową 

inspiracje osiągania celów zawodowych; 

- pomoc w ustaleniu prawidłowej hierarchii motywów;  

- pomoc w eliminowaniu motywów niepożądanych; 

- pomoc w przypadku konfliktów motywów. 

 

Przy organizowaniu działalności wychowawczej trzeba uwzględnić dwa poziomy 

hierarchii motywów: podstawowy, na którym pobudki działania są często mimowolne lub nie 

w pełni uświadomione i skłaniają się do reakcji doraźnych, natychmiastowych, 

spontanicznych, oraz drugi poziom- motywy dowolne, podporządkowane wartościom  

i normom, postawom i przekonaniom człowieka.  

 Zakładamy, że w toku mentoringu i tutoringu nastąpi wzmocnienie motywów 

dominujących, warunkujących określone, zgodne z posiadanym zasobami, działania 

edukacyjne nastawione na przyszły rozwój zawodowy wychowanków placówek 

socjalizacyjnych. 
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Preferencje zawodowe i ich znaczenie w wyborze ścieżki edukacyjnej i  zawodowej   

 

W przygotowaniu młodych ludzi do samodzielności ogromne znaczenie odgrywają 

procesy poznawcze dostarczające młodemu człowiekowi przesłanek do dokonywania 

wyborów i utrzymania przyjętego kierunku działania (Chłopkiewicz 2003).  

Do najważniejszych procesów poznawczych należą zainteresowania i wynikające z nich 

preferencje.  

Dorastanie to taka faza życia, w której następuje różnicowanie zainteresowań. 

Oczywiście najcenniejsze są te zainteresowania, które odpowiadają potrzebom społecznym 

oraz te, które wywierają pozytywny wpływ na kształtowanie się pożądanych cech 

osobowości jednostki. 

Zainteresowania są jednym z istotnych czynników wpływających pozytywnie  

na efektywność działania człowieka. Stanowią motywy uczenia się, pracy, działalności 

społecznej, artystycznej, twórczości. Wyznaczają siłę i kierunek czynności poznawczych oraz 

działań człowieka. Ułatwiają również spostrzeganie i zapamiętywanie określonych treści,  

tym samym człowiek chętnie i z przyjemnością zajmuje się jakąś dziedziną, częściej dyskutuje 

na pewne tematy, czyta książki z danego zakresu itp. Sprzyja to nabywaniu wiedzy 

 i kształtowaniu umiejętności. Zdaniem Guryckiej (1978) zainteresowania to względnie trwałe 

i obserwowalne dążenia do poznawania otaczającego świata, przybierające postać 

ukierunkowanej aktywności poznawczej o określonym nasileniu, przejawiające się  

w selektywnym stosunku do otaczających zjawisk, to znaczy: 

- w dostrzeganiu określonych cech przedmiotów oraz związków, zależności między nimi,  

a także wybranych problemów; 

- w dążeniu do ich zbadania, poznania, rozwiązania oraz 

-w przeżywaniu różnorodnych uczuć (pozytywnych i negatywnych) związanych z nabywaniem 

i posiadaniem wiedzy (Gurycka, 1978, s. 43). 
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Zainteresowania ujmowane jako proces akcentują określony stosunek  

do przedmiotów lub osób. Stosunek ten cechuje tendencja do mobilizacji uwagi i trwałego jej 

skupiania na przedmiocie, dążenie do zajmowania się nim i pozytywne nastawienie 

uczuciowe. Stosunek ten ma charakter poznawczy: przedmiot budzi zaciekawienie, a jego 

poznawanie wiąże się z przyjemnością (Gurycka, 1978, s.44).  

Zainteresowania związane są z potrzebami człowieka. Ludzie różnią się od siebie 

zarówno siłą zainteresowań, jak i ich kierunkiem. O sile zainteresowań świadczą działania, 

realizacji jakich podejmuje się człowiek. Tym samym zainteresowania wzbogacają życie 

człowieka. Przyczyniają się do pogłębiania wiedzy i bezpośrednio wpływają na osiąganie 

sukcesów w nauce czy pracy zawodowej ( Bańka 1995, Gurycka 1978).  

Trzeba więc potraktować trwałe i najsilniejsze zainteresowania jako drogowskaz  

w wyborze zawodu. Zależność tą podkreślają psychologowie i doradcy zawodowi. 

Uwzględniają wówczas fakt, iż zainteresowania zawodowe to względnie trwałe skłonności  

do poszukiwania wiadomości oraz pogłębiania wiedzy i kształtowania umiejętności  

w określonej dziedzinie działalności ludzii (Bańka 1995, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999, 

Paszkowska-Rogacz 2003).  

Aby zainteresować się czymś, człowiek musi wyodrębnić przedmiot zainteresowania, 

na przykład technikę, sport, sztukę itp. Musi mieć do tego przedmiotu zainteresowania 

pozytywny stosunek emocjonalny. 

Przejawy zainteresowań bywają różne. Działania z nimi związane są podejmowane 

chętniej niż inne, trwają dłużej, mniej nużą, okazują się bardziej efektywne, częściej 

prowadzą do sukcesu, dają poczucie zadowolenia, jest w nich większa inicjatywa. 

Z uwagi na korzyści wynikające ze zbieżności kierunku zainteresowań z rodzajem 

uprawianej później działalności, poznanie owego kierunku ma duże znaczenie  

w poradnictwie zawodowym. Brak znajomości swoich zainteresowań może prowadzić  

do błędnych i trudnych do naprawienia decyzji o wyborze kierunku dalszego kształcenia  

i właściwego wyboru zawodu. Należy dążyć do tego, aby przygotować się do wykonywania 
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pracy, która będzie interesująca. Człowiek zainteresowany tym, co robi, pracuje znacznie 

wydajniej, szuka nowych rozwiązań, wolniej się meczy. Praca przynosi mu zadowolenie,  

a osiągane sukcesy mobilizują do dalszego rozwoju (Bańka 1995, Paszkowska-Rogacz 2003). 

Zainteresowania stanowią siłę napędową wszelkich działań człowieka; im są głębsze  

i bardziej wielostronne, tym bogatsze jest życie psychiczne człowieka. Są to więc zasoby 

ludzkie, które należy dobrze poznać i odpowiednio wykorzystywać w działalności zawodowej. 

Warto dążyć do tego, aby przygotować się do wykonywania takiego zawodu, który będzie 

interesujący. Wówczas praca przyniesie satysfakcję, a osiągane sukcesy będą mobilizacją  

do dalszego rozwoju zawodowego (Bańka 1995, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999, Paszkowska-

Rogacz 2003). 

Frank Parsons, uznawany za twórcę współcześnie rozumianego doradztwa 

zawodowego, wskazuje na kilka reguł dotyczących rozwoju zawodowego (za Krawczyk, 

Kulpa, Maicka 1999). Jego zdaniem lepiej jest wybrać zawód, niż tylko szukać jakiejkolwiek 

pracy. Parsons twierdzi, że nikt nie powinien wybierać zawodu bez gruntownej, starannej  

i szczerej analizy samego siebie, przeprowadzonej z pomocą doradcy zawodowego  

a młodzież powinna mieć dostęp do szerokich informacji o zawodach tak, by zapobiec 

przypadkowym wyborom, czy też wyborom po najmniejszej linii oporu. 

 Parsons uważa, że porada specjalisty w zakresie doradztwa zawodowego musi dawać 

lepsze rezultaty, niż jej brak, i samodzielne podjęcie decyzji przez młodego człowieka. 

Jednocześnie nikt nie powinien decydować za nikogo, jaki zawód powinien wybrać. Należy 

tak wspomagać ludzi w procesie wyboru zawodu, aby sami mogli oni dojść do właściwych 

wniosków (za Krawczyk, Kulpa, Maicka, 1999).  

Powyższe reguły zostaną wykorzystane w pracy mentorów i tutorów, a w całym 

programie podstawą zasadą będzie to, że rozsądny wybór zawodu powinien być oparty  

o dokładne poznanie siebie, własnych zdolności i umiejętności, zainteresowań, ambicji, 

zasobów, ograniczeń i ich przyczyn (Bańka 1995, Balcer, Borkowska i inni 2006, Paszkowska-

Rogacz 2003). 
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Każdy człowiek dysponuje pewnym potencjałem rozwojowym, czyli: zdolnościami, 

preferencjami i zainteresowaniami sprzyjającymi określonym grupom zawodów, rodzajom 

czynności lub typom karier zawodowych.  

 Słowo „preferencje” z języka francuskiego oznacza pierwszeństwo, czyli można 

powiedzieć, że jest to przedkładanie czegoś nad coś innego, stawianie wyżej kogoś niż kogoś 

innego, wybieranie czegoś zamiast czegoś innego (Kopaliński 1990). Odnosząc to do wyboru 

kształcenia lub zawodu musimy zbadać zainteresowania, aby stwierdzić pierwszeństwo tych 

wyborów. 

        Z badań psychologicznych wynika, że stopniowo stabilizujące się zainteresowania 

osoby, kształtują jej system preferencji zawodowych (Kopaliński 1990). Znając hierarchię 

tych preferencji, łatwiej jest zaproponować uczniowi czy wychowankowi wybór kierunku 

nauki lub zawodu. 

 Predyspozycje zawodowe to wrodzone skłonności do wykonywania danego zawodu. 

Predyspozycje te kształtują się od dzieciństwa, zmieniają pod wpływem aktualnych  

i przeszłych doświadczeń, obserwowanych wzorów i trendów panujących np. na rynku pracy.  

 Ciekawą teorię rozwoju predyspozycji i preferencji zawodowych, ważną dla realizacji 

celów programu Świat Dobrej Przyszłości, stworzyli Ginzberg, Ginzburg, Axelrad i Hermy 

(Balcar, Borkowska i inni 2006, Paszkowska- Rogacz 2003, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999). Ich 

zdaniem kierunek dojrzewania zawodowego przebiega od fazy fantazji do coraz większego 

realizmu.  

 Pierwsza faza to okres wyborów wyobrażeniowych, który rozpoczyna  

się w dzieciństwie a kończy ok. 10 - 11 roku życia. Dzieci w wieku przedszkolnym 

zorientowane są wyłącznie na zabawę i w tej aktywności realizują swoje wyobrażenia  

o pracy. Bawiąc się w lepienie babek z piasku, uczenie lalek, leczenie się nawzajem, łapanie 

przestępców są motywowane wyłącznie wewnętrznie i biorą pod uwagę wyłącznie 

atrakcyjność danej czynności w konkretnej sytuacji zabawy. W późniejszej fazie: od 6 do 11 

roku życia, dzieci przeorientowują się z wyłącznie przyjemnościowej zabawy naśladowczej  

na pracę i jej wybór. Zaczynają kierować się w większym stopniu naciskami zewnętrznymi.  
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W dalszym ciągu jednak nie biorą pod uwagę podstawowych atrybutów wyboru zawodu, 

jakimi są własne zdolności, wymagania otoczenia oraz orientacja czasowa (Balcar, Borkowska 

i inni 2006, Paszkowska- Rogacz 2003, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999). 

 Druga ważna faza rozwoju zawodowego to okres wyborów na próbę, który przypada 

na wiek 11 do 17. Jego zasadniczą cechą jest niski poziom zaangażowania młodego człowieka 

w dokonywane wybory i decyzje zawodowe. Przyczyną takiego niskiego zaangażowania jest 

brak świadomości zmian dokonujących się w nich samych, tempo rozwoju, dynamika uczenia 

się i nabywania nowych umiejętności. Dlatego nie przywiązują się do podjętych decyzji, lecz 

zmieniają je i dostosowują się do kolejnych zmian, biorąc pod uwagę kolejne kryteria 

wyborów. Z tego też powodu, okres wyborów na próbę Ginzberg i in. dzielą na trzy etapy: 

- Etap zainteresowań obejmujący 11 i 12 rok życia. Wybory w tym okresie oparte są o jedno 

zasadnicze kryterium zainteresowań własnych młodych ludzi. W tej fazie kryteria 

zewnętrzne, np. takie jak warunki panujące na rynku pracy, nie są dostatecznie 

uwzględniane. Okres ten jest wciąż słabo związany z rzeczywistością i nie opiera  

się na wymiarze zainteresowań mocno osadzonych w osobistych preferencjach. Wybór 

zawodu jest, w tej fazie, determinowany postrzeganą atrakcyjnością pewnych aktywności 

zawodowych oraz niezbyt realistycznym wizerunkiem konkretnych zawodów i prac. Dzieci  

w tym wieku są wciąż zmienne w swych wyborach, gdyż zainteresowania, jako kryterium 

wyboru są mocno niestabilne (Balcar, Borkowska i inni 2006). 

- Etap zdolności obejmuje 13 i 14 rok życia. W tym czasie młodzi ludzie stają się coraz 

bardziej realistyczni, a głównym kryterium ich wyborów stają się zdolności. Wyboru  

i wskazania dotyczące konkretnych zawodów są bardziej stabilne i świadome. Różnicującym 

wymiarem dostrzeganych i rozważanych zawodów są wymagania edukacyjne,  

a nie wyłącznie ich dobre i złe strony oraz atrakcyjność (Balcar, Borkowska i inni 2006). 

- Etap wartości przypada na wiek od 14 do 16 roku życia. W tym etapie młodzi ludzie 

dokonują analizy i wartościowania poszczególnych stylów życia i realizowanych wartości 

związanych z konkretnymi zawodami. Powoli zdają sobie sprawę, że praca zawodowa  

i konkretny zawód, to obszar nie tylko satysfakcji i realizowania zdolności, ale to również 
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dziedzina spełniania siebie, osiągania własnych, indywidualnych celów i wartości. Te wartości 

często koncentrują się wokół aktywności związanych z działaniami na rzecz innych,  

a jednocześnie wzrasta krytycyzm wobec wartości realizowanych w pracy zawodowej przez 

najbliższych. Dyssatysfakcję budzi także zależność ekonomiczna od rodziny czy instytucji 

(Balcar, Borkowska i inni 2006, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999). 

- Etap przejściowy, kończący okres wyborów na próbę trwa do około 18 roku życia. Młodzi 

ludzie zaczynają aktywnie poszukiwać odpowiedzi na pytania dotyczące tego co chcę w życiu 

robić, kim chcę być. Zaczynają poszukiwać dowodów na  rzeczywistą adekwatności swoich 

wyborów. W tym okresie motywy wyboru zawodu czy dalszego kształcenia są zdecydowanie 

bardziej realistyczne i uwzględniają takie czynniki, jak aspekt ekonomiczny, posiadane 

predyspozycje czy tryb życia (Balcar, Borkowska i inni 2006, Paszkowska - Rogacz 2003, 

Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999). 

- Okres wyborów realistycznych jest utożsamiany często z okresem edukacji wyższej. Etap 

ten kończy się pomiędzy 22 a 24 rokiem życia. Można go, podobnie jak poprzedni, podzielić 

na trzy fazy, choć rozgraniczenie ich w czasie nie jest tak precyzyjne,  

jak w przypadku okresu próbnego, głównie z powodu mniejszego znaczenia rozwoju i zmian 

biologicznych w okresie wczesnej dorosłości. I tak pierwszy etap okresu wyborów 

realistycznych to etap poszukiwań. Wiąże się on na ogół z momentem rozpoczynania 

studiów i dotyczy poszukiwania informacji o możliwościach kształcenia, rozmawiania  

z bardziej doświadczonymi studentami, doradcami, profesorami. Jest to próba 

ukonkretnienia swoich wyobrażeń kilku wybranych opcji. Pula potencjalnych zawodów 

zawęża się do kilku, a perspektywa czasowa sięga dyplomu oraz pierwszej pracy (Balcar, 

Borkowska i inni 2006, Krawczyk, Kulpa, Maicka 1999). 

 Kolejny to etap krystalizacji, w którym młody człowiek jest już zdecydowany  

na wybór jakiegoś zawodu i angażuje się w określoną aktywność zawodową, bądź aktywności 

zbliżające go do tego zawodu. Osoby są już świadome własnych skłonności, jednocześnie 

wiedzą, czego powinny unikać i co im przynosi dyssatysfakcję. Część z młodych osób na tym 

etapie przechodzi etap pseudokrystalizacji, który mylnie sugeruje, iż podjęły ostateczną 
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decyzję, podczas gdy nie są one przekonane, co do własnej decyzji lub wciąż odraczają 

 ją w czasie (Balcar, Borkowska i inni 2006, Paszkowska- Rogacz 2003, Krawczyk, Kulpa, 

Maicka 1999). 

 Ostatnia faza rozwoju zawodowego zwana jest etapem specyfikacji, w którym 

potwierdzają się dotychczasowe działania zmierzające do podjęcia konkretnej opcji  

i odrzucenia wszystkich pozostałych. Specyfikacja to etap poradzenia sobie ze stratą 

wszystkich innych nie wybranych opcji, a także samookreślenia się, jako pracownika  

w danym zawodzie (Balcar, Borkowska i inni 2006, Paszkowska - Rogacz 2003, Krawczyk, 

Kulpa, Maicka 1999). 

W badaniach diagnostycznych, wykonanych w ramach programu Świat Dobrej 

Przyszłości, a dotyczących preferencji zawodowych wykorzystano także psychodynamiczną 

teorię wyjaśniającą genezę zainteresowań i preferencji zawodowych autorstwa Anny Roe 

(Balcar, Borkowska i inni 2006).  

Anna Roe zakłada, że każdy człowiek posiada genetycznie uwarunkowaną 

predyspozycję do specyficznego sposobu wydatkowania swojej energii psychicznej, który  

to sposób nie podlega kontroli człowieka, wpływa natomiast na rozwój zdolności  

i zainteresowań oraz na kształtowanie się potrzeb życiowych.  

Sposób wydatkowania energii, rozumiany przez Roe jako tendencja do skupiania 

uwagi mimowolnej i dowolnej na określonych obiektach (ludziach lub rzeczach), odnosi się 

przede wszystkim do orientacji na pracę z ludźmi lub też na pracę, w której  

nie ma kontaktów interpersonalnych (za Balcar, Borkowska i inni 2006).  

W przypadku kształtowania zainteresowań, postaw czy cech osobowości czynniki 

genetyczne mają jednak stosunkowo niewielką rolę. Znaczącą rolę odgrywa natomiast 

przeżywanie satysfakcji lub też frustracji jako reakcji na zaspokojenie  

(lub też niezaspokojenie) potrzeb w okresie dzieciństwa (Skorny 1987). 

Roe uważała, że centralną rolę w procesie zaspakajania potrzeb w dzieciństwie 

odgrywa rodzina i relacje pomiędzy rodzicami a dzieckiem. Oczywiście, nie należy się 
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spodziewać, że doświadczenia z wczesnego dzieciństwa w sposób bezpośredni będą 

determinować wybory zawodowe w późniejszym życiu, wpływ ten jest bowiem 

upośredniony poprzez kształtowanie struktury potrzeb psychologicznych. Doświadczenia  

z dzieciństwa wraz z czynnikami genetycznymi wpływają na strukturę potrzeb, a te z kolei  

na wybory zawodów (za Balcar, Borkowska i inni 2006).  

Analizując czynniki rodzinne wpływające na strukturę potrzeb, a przez to na wybór 

zawodu, Roe skupiła się na stosunkach pomiędzy rodzicami a dziećmi we wczesnym 

dzieciństwie. Pierwotnym wymiarem relacji rodzicielskich jest według niej wymiar 

emocjonalny, od stosunków chłodnych do ciepłych. Ciepłe stosunki wyrażają się przede 

wszystkim w postawie akceptującej dziecko, która może mieć charakter doraźny, 

przypadkowy, lub też kochający. Stosunki chłodne przejawiają się przede wszystkim  

w postawie unikania dziecka, która może przyjąć formę zaniedbania, lub też odrzucenia 

dziecka. Trzeci rodzaj relacji dziecko - rodzic, który odnosi się do obu klimatów 

emocjonalnych, to emocjonalna koncentracja na dziecku. Jeśli wiąże się ona ze stosunkami 

chłodnymi, to mamy do czynienia z postawą opartą na stawianiu wymagań, jeśli natomiast 

ze stosunkami ciepłymi z postawą ochronną czy też nadopiekuńczą (za Balcar, Borkowska  

i inni 2006). 

Wśród wymienionych postaw Roe wyróżniła te, które sprzyjają kształtowaniu  

się u dziecka nastawienia na ludzi w późniejszych preferencjach zawodowych (zachowania 

kochające, nadopiekuńcze i wymagające), i te, które sprzyjają nastawieniu na obiekty inne 

niż ludzie (zachowania oparte na unikaniu dziecka, lub też na doraźnej, przypadkowej 

akceptacji). Osoby, u których dominuje orientacja na ludzi, będą wybierały zawody zgodne  

z tymi zainteresowaniami, wymagające zdolności werbalnych (grupy I, II, VII i VIII a także 

częściowo grupa III), natomiast osoby o dominującej orientacji na rzeczy wybierają raczej 

zawody techniczne, przyrodoznawcze i związane z nauką (grupy IV. V i VI) (za Balcar, 

Borkowska i inni 2006). 

W ramach strukturalnej teorii zainteresowań Roe wskazuje, że kryteria, na podstawie 

których tworzy się klasyfikacje zawodów, nie odpowiadają psychologicznemu podobieństwu 
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sklasyfikowanych zawodów, szczególnie w kontekście zainteresowań zawodowych. Z tego 

też powodu Roe wyróżnia osiem podstawowych grup zawodów i akcentuje, że podział na 

takie właśnie grupy związany jest z zainteresowaniami i postawami jednostki.  

W ramach każdej z ośmiu grup zawodowych autorka wyróżnia sześć poziomów, które 

związane są z kwalifikacjami i stopniem samodzielności osób, wskazując jednocześnie, że 

cechy takie jak poziom inteligencji, wykształcenie czy status socjoekonomiczny wiążą się 

raczej z poziomem zawodowym, który odpowiada danej osobie, a nie z przynależnością do 

grupy zawodów(Balcar, Borkowska i inni 2006 ). Grupy zawodów wyróżnione przez Roe 

oznaczone zostały przez nią rzymskimi numerami od I do VIII: 

I. Usługi - zawody nakierowane na zaspakajanie potrzeb innych ludzi, w ramach których 

człowiek podejmuje działania na rzecz albo w odniesieniu do innych. Typ ten obejmuje 

wszelkiego rodzaju zawody związane z nauczaniem, doradzaniem, informowaniem, opieką 

społeczną, ochroną zdrowia, kontrola społeczną a także usługi domowe i opiekuńcze. 

II. Kontakty biznesowe - zawody związane z bezpośrednimi, osobistymi kontaktami 

gospodarczymi, w ramach których osoba przekonuje innych ludzi na przykład do zakupu, 

podejmowania decyzji, wybierania. Zawody z tej grupy to: agenci nieruchomości, agenci 

ubezpieczeniowi, finansowi, sprzedawcy samochodów, doradcy itp. Najważniejszy jest  

tu aspekt perswazyjny kontaktów osobistych, co odróżnia te zawody od zawodów z grupy 

pierwszej. Roe wskazuje także, że nie wszystkie zawody związane ze sprzedażą zawierają w 

sobie aspekt perswazyjny (na przykład kobieta za ladą to według niej zawód z grupy trzeciej, 

a nie drugiej). Ważne jest także, że w grupie drugiej nie występują zawody z najniższych 

szczebli, a więc nie da się wykonywać zawodu związanego z kontaktami biznesowymi bez 

posiadania żadnych szczególnych zdolności i bez określonego szkolenia i przygotowania. 

III. Organizacja - zawody nakierowane na zapewnienie efektywnego funkcjonowania  

w handlu, edukacji, służbie zdrowia, przemyśle czy administracji. W tej grupie znajduje się 

duża liczba zawodów urzędniczych z różnych szczebli zarządzania. 
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IV. Technologia - zawody związane z budownictwem, produkcją, utrzymaniem (energetyka)  

i transportem, a także technologią transportu i komunikacji. Grupa ta obejmuje szeroko 

rozumiane zawody techniczne i inżynierskie, od tych najbardziej zaawansowanych  

(jak na przykład projektanci czy wynalazcy), do liniowych pracowników fizycznych  

w przemyśle. W przypadku zawodów związanych z technologią pierwszorzędne znaczenie 

ma kontakt z przedmiotami i techniką, a dobre relacje z innymi ludźmi schodzą na dalszy 

plan. 

V. Natura - obejmuje zawody wykonywane przede wszystkim na świeżym powietrzu, takie 

jak rolnictwo, leśnictwo, rybactwo i rybołówstwo, czy górnictwo, które to zawody związane 

są z pozyskiwaniem szeroko rozumianych zasobów naturalnych. Zasoby te mogą być dalej 

wykorzystywane w postaci niezmienionej lub też mogą stanowić materiał do różnorakich 

procesów produkcyjnych wykonywanych przez osoby z grupy czwartej. Wszystkie zawody  

z tej grupy, niezależnie od poziomu kwalifikacji, związane są z pewnego rodzaju wysiłkiem 

fizycznym, i podobnie jak zawody z grupy czwartej, opierają się na kontakcie z przedmiotami, 

a nie na relacjach interpersonalnych. 

VI. Nauka - obejmuje zawody związane z tworzeniem teorii naukowych i ich zastosowaniem 

w sytuacjach pozatechnicznych. Grupa ta jest bardzo różnorodna, a zawody wchodzące w jej 

skład różnią się stopniem nasycenia kontaktami interpersonalnymi (np. matematyk  

i pielęgniarka), pisarz, naukowiec, pracownik naukowo-dydaktyczny. Zawody z niższych 

poziomów w ramach tej grupy mają charakter pomocniczy i nie jest ich zbyt dużo. 

VII. Kultura - zawody zakwalifikowane do tej grupy związane są z zawodami z grupy 

pierwszej, ze względu na czynnik ludzki, oraz z zawodami z grupy ósmej, ze względu  

na aspekty kulturowe. Są to przede wszystkim zawody związane z edukacją, stanowieniem  

i wykonywaniem prawa, dziennikarstwem, polityką, czy językoznawstwem. Podobnie jak  

w grupie drugiej, i tutaj nie występują zawody o najniższym poziomie kwalifikacji,  

a większość zawodów należy do pierwszego i drugiego poziomu. 
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VIII. Sztuka i rozrywka - grupa ta zawiera zawody związane z szeroko rozumianą sztuką, na 

przykład z muzyką, malarstwem, tańcem oraz rozrywką, w tym także sportem( Balcar, 

Borkowska i inni 2006 ). 

Roe podzieliła tak wyodrębnione grupy zawodowe na dwie ogólne kategorie: zawody 

zorientowane na ludzi (w tym także samego siebie), które obejmują grupy I, II, III, VII i VIII 

oraz zawody zorientowane na rzeczy i dane, obejmujące grupy IV, V i VI (Balcar, Borkowska i 

inni 2006 ). Powyższa klasyfikacja została wykorzystana w diagnozie preferencji zawodowych 

uczestników programu Świat Dobrej Przyszłości.  
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Werbalizacja zaleceń dla programu  

Dokonana analiza pozwoliła poznać wieloaspektowe problemy w procesie 

usamodzielnienia wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin 

zastępczych. W oparciu o nie sformułowano ogólne zalecenia do programu doskonalenia 

kompetencji osobowych wychowanków i ich opiekunów. I tak: 

 biorąc pod uwagę fakt, że pełnoletni wychowankowie placówek opiekuńczo-

wychowawczych i rodzin zastępczych doświadczają trudności w funkcjonowaniu jako 

osoby dorosłe, wskazane jest, aby program doskonalenia kompetencji ukierunkowany 

był na usprawnianie funkcjonowania psychospołecznego zarówno w aspekcie 

indywidualnym, jak i społecznym; 

 ponieważ znaczna część wychowanków ma trudności z określeniem sensu swojego życia 

oraz z formułowaniem celów życiowych, wskazane jest aby program zawierał działania 

ukierunkowujące na stawianie sobie pytań egzystencjalnych; 

 uwzględniając fakt, że zdecydowaną większość wychowanków charakteryzuje postawa 

bierności i braku motywacji, wskazane jest, aby program profilaktyczny zawierał 

działania aktywizujące i motywujące; 

 ponieważ wychowankowie nie radzą sobie w standardowych sytuacjach zadaniowych 

wynikających z nauki i edukacji, wskazane jest aby program obejmował charakterystykę  

i zadania społeczne wynikające z roli ucznia, studenta; 

 z uwagi na fakt, że większość wychowanków dokonuje przypadkowych wyborów szkoły, 

a potem zawodu, zalecana jest diagnoza ich zainteresowań, zdolności i umiejętności, 

tak aby wybór szkoły i zawodu był zgodny z ich zasobami, a w przyszłości zapewniał 

satysfakcję i poczucie spełnienia; 

 ponieważ wychowankowie wykazują niski poziom kompetencji społecznych zalecane 

jest, aby w programie doskonalenia kompetencji osobowych znalazł się trening 

umiejętności społecznych. 
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Wskaźniki zmiany 

 

 Poniżej przedstawiono schemat operacjonalizacji zmiennych osobowościowych  

i społecznych doskonalonych w ramach programu. Wskazano na bezpośrednie efekty 

programu, w postaci wzrostu poczucia własnej wartości, poczucia skuteczności i poczucia 

koherencji oraz na wyniki odroczone wyrażające się w osiąganiu przez wychowanków 

dojrzałości emocjonalno-społecznej. Wskaźnikami bezpośrednich efektów udziału  

w programie oraz wyników odroczonych będą rezultaty uzyskane w Bilansie Zasobów czyli 

zbiorze narzędzi do monitoringu ewaluacji procesu usamodzielnienia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMPETENCJE OSOBOWE 

ROZWIJANE W TRAKCIE 

PROGRAMU 

 

POCZUCIE WŁASNEJ WARTOŚCI 

POCZUCIE SKUTECZNOŚCI 

POCZUCIE KOHERENCJI 

 

Zmienna mierzona w początkowej 

fazie programu na podstawie 

samoopisu- za pomocą narzędzi 

zawartych  w Bilansie Zasobów 

REZULTATY UDZIAŁU  

W PROGRAMIE 

Osobowościowe predykatory 
powodzenia w procesie 
usamodzielnienia  przejawiające  się: 
-  wysokim poziomem kompetencji 
komunikacyjnych 
- umiejętnościami w zakresie 
rozwiązywania konfliktów 
- pozytywnym nastawieniem do siebie i 
innych (uspołecznieniem) 
- autonomią w działaniu 
- adekwatnym spostrzeganiem siebie i 
rzeczywistości  
- zdolnością do identyfikowania 
własnych słabych stron i ich 
pokonywania 
- identyfikowaniem własnych aspiracji i 
planów  
- świadomością własnych preferencji 
zawodowych 
- wysoką pozycją socjometryczną  
 
Wszystkie wskaźniki zmiany  będą 
diagnozowane za pomocą  narzędzi 
przedstawionych w Bilansie Zasobów   

 

BEZPOŚREDNIE EFEKTY UDZIAŁU 

 W PROGRAMIE 

 

WZROST POCZUCIA WAŁSNEJ 

WARTOŚCI 

WZROST POCZUCIA SKUTECZNOŚCI 

WZROST POCZUCIA KOHERENCJI 

 

Zmienna mierzona w końcowej fazie 

programu na podstawie samoopisu za 

pomocą narządzi zawartych w 

Bilansie Zasobów  
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Podstawy prawne realizacji programu 

 Podstawą prawną wszelkich działań z zakresu wczesnej interwencji socjalnej 

podejmowanych przez domy dziecka są treści zawarte w następujących dokumentach  

i rozporządzeniach:  

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej, 

 Konwencja o Prawach Dziecka (Dz. U. Nr 120, poz. 526), 

 Ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (Dz. U. Nr 67, poz. 329   

z późniejszymi zmianami), 

 Rozporządzenie MENiS z dnia 7 stycznia 2003r. w sprawie zasad udzielania  

i organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach, placówkach (Dz. U. 03. 11. 114 z dnia 29 stycznia 2003 z późniejszymi 

zmianami), 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 7 marca 2005 r.  

w sprawie rodzajów i szczegółowych zasad działania placówek publicznych, 

warunków pobytu dzieci i młodzieży w tych placówkach oraz wysokości i zasad 

odpłatności wnoszonej przez rodziców za pobyt ich dzieci w tych placówkach (Dz. U. 

Nr 52, poz.467 i Dz. U. Nr 212, poz.1767); 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 7 marca 2005 r.  

w sprawie ramowych statutów placówek publicznych (Dz. U. Nr 52, poz. 466); 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 26 lipca 2004 r.  

w sprawie szczegółowych zasad kierowania, przyjmowania, przenoszenia, zwalniania  

i pobytu nieletnich w młodzieżowym ośrodku wychowawczym oraz młodzieżowym 

ośrodku socjoterapii (Dz. U. Nr 178, poz. 1833); 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 7 stycznia 2003 r.  

w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej  

w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. Nr 11, poz. 114); 
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 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 r. w sprawie organizacji 

profilaktycznej opieki zdrowotnej nad dziećmi i młodzieżą (Dz. U. Nr 139, poz. 1133); 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 października 2009 r. w sprawie 

nadzoru pedagogicznego (Dz. U. Nr 168, poz. 1324); 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( Dz.U. z 2008 r. Nr 115  

poz. 728); 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19.10.2007 r. w sprawie 

placówek opiekuńczo-wychowawczych opublikowanym w DZ.U. z 2007 Nr 201 poz. 

1455. 
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KONCEPCJA INNOWACYJNEGO PROGRAMU USAMODZIELNIANIA  

 

Geneza koncepcji  

 

Koncepcja wsparcia procesu usamodzielniania zawarta w Podręczniku „Świat Dobrej 

Przyszłości - innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej” jest nowatorskim 

program wczesnej interwencji skierowany na przygotowanie wychowanków domów dziecka 

do usamodzielnienia.  

 

Program obejmuje zarówno działania z zakresu diagnozy zasobów indywidualnych 

wychowanka, które będą stanowiły bazę do dalszej pracy, jak i nowatorskie metody wsparcia 

wychowanka w procesie rozwoju emocjonalno-społecznego i osobowego, tak aby osobiste 

kompetencje wychowanka stanowiły gwarancję sukcesu w podejmowaniu ról i zadań  

w dorosłym życiu poza placówką.     

Program w swojej koncepcji zakłada metodę wychowawczą opartą o nowatorskie 

rozwiązania zarówno w fazie poznawania wychowanka, jaki projektowania, realizowania  

i ewaluacji metod wsparcia indywidualnego, w postaci tutoringu i mentoringu.  

 

 Innowacyjność programu polega na zmianie zarówno kontekstu teoretycznego,  

jak i metodycznego pracy z dorastającymi wychowankami domów dziecka, 

przygotowywanymi do usamodzielnienia się. Innowacyjność polega na zmianie relacji 

pomiędzy wychowawcą a wychowankiem z opiekuńczej na wspierającą. Wychowawca 

przyjmie, w relacji z wychowankiem, rolę tutora, przewodnika, doradcy a nie osoby 

opiekującej się czy wyręczającej, kontrolującej lub dyscyplinującej. W rezultacie nastąpi 

przesunięcie w zakresie modeli wczesnej interwencji z modelu opiekuńczego na model 

kompensacyjny.  

 

 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

60 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Model pracy indywidualnej tutora oraz wychowanka jest inny od tych stosowanych 

przez szkoły czy uczelnie wyższe. Tutoring w opracowanej, innowacyjnej metodzie wsparcia 

opiera się bowiem na wykorzystaniu narzędzi coachingowych oraz narzędzi doradztwa 

zawodowego w celu skutecznego usamodzielniania się wychowanka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Innowacyjność w zakresie metod realizacji programu obejmuje także włączenie,  

w roli mentorów, byłych wychowanków domów dziecka. W tym przypadku innowacyjność 

opiera się nie tylko na zastosowaniu metody pozytywnego modelowania społecznego,  

ale przede wszystkim na wyborze i włączeniu do programu metodyki oddziaływania 

wychowawczego opartego na dostarczaniu wzorów. Udział mentorów to także przejaw presji 
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autorytetu i to nie sztucznego (np. bohatera medialnego), ale rzeczywistego, mającego 

wspólną, z wychowankami uczestniczącymi w programie, biografię, własną historię.  

 Innowacyjność programu obejmuje także nowatorskie scenariusze przygotowania 

tutorów i mentorów do pracy z wychowankami domów dziecka. Natomiast w zakresie 

diagnozowania zasobów osobowych i emocjonalno-społecznych wychowanków, w tym ich 

dojrzałości psychicznej do samodzielnego życia polega na zastosowaniu nowatorskiego 

podejścia opartego na diagnozie zasobów (sukcesów, talentów), a nie strat (deficytów, wad) 

wychowanków. Diagnoza zasobów oparta jest na siedmiu narzędziach, skonstruowanych  

na potrzeby projektu Świat Dobrej Przyszłości. Ich zaletą jest możliwość zastosowania  

w formie autodiagnozy, jak i w procesie diagnozowania prowadzonego przez tutora.  

Cele programu  

 

Tutoring oraz mentoringu wychowanków domów dziecka, stanowiący fundament 

innowacyjnej metody wsparcia, służą realizacji jednego celu – wszechstronnego wsparcia 

młodego człowieka w drodze do jego skutecznego usamodzielnienia się. Cel pracy  

jest wspólny dla tutorów i mentorów, ale same metody wsparcia różnią zasadniczo modelem 

relacji z wychowankiem oraz sposobach oddziaływania.  

 

Wspólne cele szczegółowe, jakie równocześnie będą realizowali tutorzy i mentorzy to: 

I. Rozwój kompetencji osobistych wychowanka (kompetencja intrapersonalne). 

II. Rozwój kompetencji społecznych wychowanka (kompetencje interpersonalne). 

III. Diagnoza i rozwój kompetencji zawodowych wychowanka. 

 

Składniki kompetencji osobistych oraz społecznych, które będą rozwijane w programie 

usamodzielniania znajdują swoje podstawy teoretyczne w koncepcji człowieka dorosłego 

 M. Jahody oraz w koncepcjach samorealizacji. Składniki te, w postaci zmiennych osobowych, 

przedstawione zostały poniżej w ujęciu graficznym.  
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Diagnoza i rozwój kompetencji zawodowych wychowanka, czyli trzeci cel szczegółowy 

programu, dokonana zostanie w oparciu o narzędzie Bilans Zasobów. Diagnoza ta zakłada,  

że aby wychowanek mógł podjąć właściwą decyzję o wyborze ścieżki zawodowej konieczne 

jest posiadanie 3 typów informacji. Poniższy opis oraz schemat graficzny odzwierciedlają 

wymagane rodzaje wiedzy.  

I. Wiedza o swoich predyspozycjach i zainteresowaniach 

 Uzdolnienia wrodzone i nabyte 

 Umiejętności posiadane  

 Cechy charakteru  

 Typ tempera mentalny 

 Styl poznawczy  

 Wyznawane wartości  

 Stan zdrowia  
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II. Wiedza o szkołach 

 Typy szkół i ich specjalizacje  

 Opinie o szkole 

 Dalsze perspektywy po ukończeniu szkoły 

 Zajęcia i możliwości dodatkowe 

 Baza lokalowa 

 Metody pracy szkoły  

 

III. Wiedza o zawodach  

 Charakterystyka zawodu 

 Wymagania zawodu: predyspozycje i przeciwwskazania  

 Wykształcenie  

 Zapotrzebowanie na rynku pracy 

 Wynagrodzenie  

 

Schemat zależności pomiędzy 3 typami informacji wpływającymi na wybór zawodu.  
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Koncepcja programu usamodzielniania oraz zawarte w nim materiały  

i narzędzia do pracy tutorów i mentorów umożliwiają wsparcie wychowanków w rozwinięciu 

wspomnianych kompetencji osobowych (intra- i interpersonalnych), społecznych oraz 

zdobycie wiedzy o własnych predyspozycjach i zainteresowaniach zawodowych. Zakładamy, 

że osiągniemy wspólnie z wychowankami, taki poziom ich kompetencji, który  umożliwi 

wychowankom skuteczne usamodzielnienie się poza placówką.  

Model wsparcia  

Program „Świat Dobrej Przyszłości” zakłada równoległą pracę tutorów  

i mentorów z podopiecznymi. Zarówno wychowawcy, jak i byli wychowankowie domów 

dziecka, koncentrują się na rozwijaniu kompetencji osobistych, społecznych  

oraz zawodowych powierzonych im wychowanków. Zanim jednak nastąpi etap prowadzenia 

sesji tutoringowych i mentoringowych zostanie dokonana indywidualna diagnoza każdego  

z wychowanków zestawem narzędzi pod nazwą „Bilans zasobów”. Badania będą 

przeprowadzane przez wychowawców pełniących rolę tutorów. Narzędzia zawarte  

w „Bilansie zasobów” mają na celu autodiagnozę mocnych stron wychowanka w zakresie 

kompetencji osobowych, społecznych i związanych z predyspozycjami i zainteresowaniami 

zawodowymi. Wyniki autodiagnozy zostaną omówione z tutorami, w takim zakresie jaki 

wynika z potrzeb wychowanka.   

Schematyczne ujęcie modelu wsparcia. 
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Rozwój kompetencji osobistych i społecznych zaplanowany jest w trakcie całego 

procesu. Kompetencje zawodowe natomiast zaczną być rozwijane dopiero wówczas, kiedy 

każdy w wychowanków nadrobi kluczowe dla niego kompetencje osobiste, takie jak poczucie 

odpowiedzialności za siebie czy radzenia sobie z własnymi emocjami.   

Mentoring został zaplanowany w programie z opóźnieniem w stosunku do tutoringu  

z uwagi na konieczność szczegółowego zapoznania się mentorów z kluczowymi informacjami 

na temat ich podopiecznych. Zanim rozpocznie się proces mentoringowy byli 

wychowankowie domów dziecka zapoznają się szczegółowo z „Bilansem zasobów” każdego 

ze swoich przyszłych podopiecznych. Otrzymają również od wychowawców podstawowe 

informacje o każdym z wychowanków.  

 

Strategia realizacji programu 

 

Wszechstronne wsparcie młodego człowieka w drodze do jego skutecznego 

usamodzielnienia się jest procesem wielowymiarowym, rozpoczynającym się jeszcze przed 

bezpośrednią pracą z wychowankiem.  

 

Pierwszym etapem realizacji programu jest kompleksowe przygotowanie 

wychowawców do pełnia roli tutorów oraz byłych wychowanków domów dziecka do bycia 

mentorem dla młodszych podopiecznych.  

 

W projekcie, w ramach którego powstała koncepcja Programu, tutorzy i mentorzy 

wzięli udział w cyklu szkoleń przygotowujących ich do pełnionych ról. Mając świadomość,  

że taka formuła nie jest możliwa do zastosowania w każdym domu dziecka (choćby przez 

wzgląd na koszty szkoleń), w podręczniku dołączono opracowania, dzięki którym możliwe 

jest samodzielne przygotowanie się osób chcących pracować tą metodą.  
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Kolejne etapy procesu to wykonanie Bilansu Zasobów dla każdego wychowanka 

biorącego udział w programie usamodzielniania się. Bilans zasobów jest również narzędziem 

monitoringowym i ewaluacyjnym, dlatego będzie wykorzystywany cyklicznie w trakcie całego 

procesu.  

 

Po indywidualnej diagnozie potencjału młodych ludzi uruchamiany jest proces 

tutoringowy, a niedługo po nim również mentoringowy. 

 

W programie uwzględniono również działanie alternatywne, polegające  

na organizacji obozów tematycznych rozwijających zainteresowania i predyspozycje 

wychowanków. W trakcie wyjazdu zaplanowane zostały również zajęcia socjoterapeutyczne, 

dzięki którym młodzież będzie w praktyce trenowała swoje kompetencje społeczne.  

 

Proponowany harmonogram realizacji Programu  

Przedział 

czasu 

Opis działań Materiały wspierające 

 

3 m-ce 

 

Samodzielne przygotowanie się wychowawców oraz byłych 

wychowanków domów dziecka do pełnienia roli tutorów  

i mentorów.  

 

 

 Macierz kompetencji 

 Baza wiedzy 

psychologicznej 

 Baza wiedzy z zakresu rynku 

pracy  

 Prowadzenie rozmów 

metodą coachingu 

 Motywowanie 

podopiecznego do 

współpracy  

 SelfCoaching 

2 m-ce Przeprowadzenie diagnozy na zasobach dla każdego  

z wychowanków objętego programem. 

Systematyczny monitoring procesu w oparciu o narzędzie  

do diagnozy.  

 Bilans zasobów 

 Macierz kompetencji 

 Indywidualna Karta 

Rozwoju  
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7 m-cy 

 

 

Przeprowadzenie 7 sesji tutoringowych skoncentrowanych  

na rozwoju kompetencji osobistych i społecznych 

wychowanków.  

 

Przeprowadzenie 5 sesji mentoringowych skoncentrowanych 

na rozwoju kompetencji osobistych i społecznych 

wychowanków (2 miesięczne opóźnienie w stosunku  

do tutoringu).  

 

Sesje powinny zostać poświęcone składnikom kompetencji, 

które wymagają najpilniejszego wsparcia.  

 

 Macierz kompetencji 

 Scenariusze sesji dla 

tutorów 

 Scenariusz sesji dla 

mentorów  

 Prowadzenie rozmów 

metodą coachingu 

 Motywowanie 

podopiecznego do 

współpracy  

 

 

 

 

12 m-cy 

 

 

Przeprowadzenie minimum 12 sesji tutoringowych oraz 

mentoringowych skoncentrowanych na rozwoju kompetencji 

osobistych i społecznych oraz kompetencji zawodowych 

podopiecznych.  

 

Sesje powinny zostać poświęcone głównie rozwojowi 

kompetencji przydatnych w preferowanym obszarze rozwoju 

zawodowego wychowanka.  

 

Organizacja wizyt studyjnych w placówkach edukacyjnych 

oraz potencjalnych miejscach pracy wychowanka.  

 

 

 Macierz kompetencji  

 Scenariusze sesji dla 

tutorów 

 Scenariusz sesji dla 

mentorów 

 Prowadzenie rozmów 

metodą coachingu 

 Motywowanie 

podopiecznego do 

współpracy  

 

 

 

2 m-ce 

 

 

Opcjonalnie: wyjazd wychowanków na obóz tematyczny 

związany z ich preferowanymi kierunkami rozwoju 

zawodowego.  

Warsztaty socjoterapeutyczne pozwalające rozwijać 

kompetencje społeczne wychowanków.  

- 
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Działania uzupełniające  

Działaniem uzupełniającym – opcjonalnym do Programu jest organizacja  

dla wychowanków obozów tematycznych rozwijających ich potencjał bądź udział 

wychowanka w podobnym wydarzeniu organizowanym przez organizacje i instytucje 

zewnętrzne.  

Zakres tematyczny obozu powinien być zgodny z preferencjami wychowanków, które 

zostaną określone w trakcie wdrażania programu, poprzez Bilans Zasobów oraz pracę 

tutoringową i mentoringową. Poza zajęciami rozwijającymi naturalne zainteresowania 

młodzieży powinny się odbyć warsztaty socjoterapii dla wszystkich wychowanków. 

Warsztaty powinny rozwijać kompetencje społeczne młodzieży w praktyce – zajęcia muszą 

być prowadzone w taki sposób, aby młodzież nauczyła się stosować w realnych sytuacjach 

posiadaną wiedzę, umiejętności oraz postawy niezbędne do budowania satysfakcjonujących 

relacji z innymi ludźmi.  

 

Metodologia przygotowania tutorów  

 

Pierwszy etap przygotowania wychowawców domów dziecka, którzy będą pełnili rolę 

Torów, obejmował cykl warsztatów z obszarów tematycznych zwianych z prowadzaniem 

indywidualnego wsparcia.  

 

Wiedza merytoryczna, jaka była przekazywana podczas warsztatów została zebrana  

w opracowaniach, stanowiących załączniki do Podręcznika. Poniższa tabela zawiera 

informacje o tytułach warsztatów, poruszanych podczas nich zagadnieniach oraz 

opracowaniach, które zawierają treści merytoryczne przekazywane podczas szkoleń. Zakres 

merytoryczny warsztatów oraz opracowania, które je zawierają.  
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Tytuł warsztatu 

 

 

Zagadnienia szkoleniowe 

Opracowania 

zawierające zakres 

merytoryczny 

prowadzonych 

szkoleń 

 

Tutoring jako metoda pracy 

indywidualnej z 

wychowankami placówek 

opiekuńczo-

wychowawczych. 

 

 

 Geneza metody; 

 Cele oraz zasady pracy; 

 Proces tutoringowy  

 Rola Tutora na każdym etapie 

procesu.  

 

 

 ABC Tutoringu 

 

Techniki i narzędzia 

coachingowe do pracy 

indywidualnej z 

wychowankami. 

 

 

 Rozwój indywidualny w oparciu  

o wrodzone i nabyte zasoby; 

 Psychologiczne bariery rozwoju 

oraz ich przezwyciężanie; 

 Zestaw narzędzi coachingowych 

do rozwoju kompetencji 

osobistych oraz społecznych.  

 

 

 ABC Tutoringu 

 Scenariusze dla 

Tutorów 

 Prowadzenie 

rozmów metodą 

coachingu 

 Motywowanie 

podopiecznego  

do współpracy  

 

Kompetencje osobiste oraz 

społeczne niezbędne do 

efektywnego 

funkcjonowania w życiu 

osobistym i zawodowym 

 

 

 Macierz kompetencji intra oraz 

interpersonalnych; 

 Analiza transakcyjna w relacjach 

międzyludzkich; 

 Socjoterapia oraz dynamika 

funkcjonowania grupy. 

 

 Macierz 

Kompetencji 

 Baza Wiedzy 

Psychologicznej 

 SelfCoaching  
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Diagnoza oraz rozwój 

kompetencji zawodowych 

wspierających proces 

usamodzielniania się 

 

 Kształtowanie ścieżki rozwoju 

zawodowego;  

 Autorskie narzędzie diagnozy 

potencjału „Bilans zasobów”; 

 Zastosowanie „Bilansu Zasobów” 

w pracy indywidualnej  

z wychowankiem 

 

 Baza wiedzy  

z zakresu rynku 

 Bilans Zasobów 

 

 

Przestawiony zakres merytoryczny szkoleń obejmował niezbędną wiedzę, 

umiejętności oraz postawy, które wychowawcy muszą posiadać aby efektywnie wdrożyć 

tutoring w placówkach.  

 

Rezultaty szkoleń, ściśle określone na etapie planowania zajęć, zostały w pełni 

osiągnięte. Poniżej przedstawiono osiągnięcia pracy wychowawców oraz trenerów.  

 

Dzięki udziałowi w warsztatach wychowawcy:  

 znają model oraz zasady pracy metodą Tutoringu („ABC Tutoringu”) oraz potrafią je 

zastosować w pracy indywidualnej z podopiecznym; 

 znają zasady prowadzenia rozmów metodą coachingową („Prowadzenie rozmów 

metodą coachingu”); 

 wiedzą, w jaki sposób angażować podopiecznego do współpracy („Motywowanie 

podopiecznego do współpracy”); 

 potrafią posługiwać się narzędziem „Bilans zasobów”, dzięki czemu samodzielnie 

dokonają diagnozy predyspozycji zawodowych wychowanków; 

 potrafią nazwać oraz sklasyfikować wyjściowy oraz pożądany poziom kompetencji 

osobistych i społecznych wychowanka w oparciu o Macierz Kompetencji; 

 są w stanie wykorzystać w praktyce narzędzia coachingowe „Scenariusze sesji dla 

Tutorów” w pracy indywidualnej z wychowankiem; 
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 wiedzą, w jaki sposób zintegrować posiadaną już wiedzę, umiejętności 

i doświadczenie w pracy z wychowankiem do przyjętego modelu pracy indywidualnej. 

 

Kolejnym etapem kształcenia, przebiegającym niemal równolegle do pierwszego,  

był proces samodoskonalenia wychowawców. Tutor jest przewodnikiem, nauczycielem  

i osobistym liderem – pełnienie jakiejkolwiek roli przywódczej sprowadza się ostatecznie  

do rozwoju własnej osobowości. Nie można dać komuś czegoś, czego się samemu nie 

posiada. Nie ma znaczenia, czy są to pieniądze, czy poczucie własnej wartości oraz 

umiejętności radzenia sobie z własnymi emocjami.  

 

W związku z powyższym proces samokształcenia polegał na wykonywaniu, w przerwach 

między zajęciami oraz po ich zakończeniu, zadań przekazywanych przez trenerów. Zadania 

dotyczyły poszerzenia wiedzy we wskazanym przez trenera obszarze, wykonywania ćwiczeń 

zwiększających wgląd w samego siebie oraz praktyczne ćwiczenia nabytych umiejętności,  

np. przekazywanie pozytywnych informacji zwrotnych.  

 

Podręcznik został skonstruowany tak, aby każdy z wychowawców mógł samodzielnie 

przygotować się do pełnienia roli tutora. W tym celu zagadnienia, które obejmowały proces 

samodoskonalenia, zostały ujęte w następujących opracowaniach: SelfCoaching, Baza wiedzy 

psychologicznej, Baza wiedzy z zakresu rynku pracy.  

 

Metodologia przygotowania mentorów 

 

Byli wychowankowie domów dziecka, którzy zostali mentorami w projekcie, zostali 

precyzyjnie wyselekcjonowani. W przypadku procesu mentoringowego kluczową kwestią jest 

bowiem sama osoba mentora – przewodnika, który własnym życiem daje przykład młodym 

ludziom wchodzącym w świat dorosłych.  
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 Osoby zaangażowane do roli mentorów odniosły sukces w życiu zawodowym 

i osobistym mimo trudności, z jakimi musiały zmierzyć się w dzieciństwie. Bagaż  

ich osobistych doświadczeń jest bezcenny dla obecnych wychowanków domów dziecka.  

Aby jednak proces mentoringowy postępował skutecznie, konieczne było uzupełnienie  

ich kwalifikacji o zagadnienia związane we wspieraniem innych w rozwoju osobistym  

i zawodowym.  

 

Byli wychowankowie domów dziecka, którzy w programie będą pełnili rolę 

Mentorów, zostali objęci 20-godzinnym cyklem szkoleń z zakresu mentoringu oraz procesem 

samokształcenia.  

 

Szkolenia z zakresu mentoringu obejmowały następujący zakres merytoryczny: 

 mentoring jako metoda wsparcia indywidualnego rozwoju; 

 założenia, cele oraz funkcje mentoringu; 

 pożądane kompetencje mentora oraz jego rola w procesie wsparcia; 

 zasady pracy z podopiecznym; 

 korzyści dla podopiecznego oraz mentora z udziału w procesie; 

 wykorzystanie „Bilansu Zasobów” do pracy z podopiecznym; 

 narzędzia mentoringowe oraz coachingowe do indywidualnej pracy z wychowankiem; 

 diagnoza indywidualnych zasobów Mentora stanowiących narzędzie jego pracy.  

 

Zakres merytoryczny, jaki był podstawą programu kształcenia, został zawarty 

w opracowaniu ABC Mentoringu, stanowiącym załącznik nr 9 do Podręcznika.  

 

Podobnie jak w przypadku Wychowawców, szkolenia zostały zaplanowane tak, aby 

Mentorzy nabyli wiedzę, umiejętności oraz postawy niezbędne do skutecznego wdrożenia 

Programu. Rezultaty, które zostały w tym celu założone, zostały w pełni osiągnięte podczas 

prowadzonych szkoleń.  
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Dzięki udziałowi w warsztatach byli wychowankowie domów dziecka: 

 znają założenia oraz etapy realizacji mentoringu jako metody wsparcia („ABC 

Mentoringu”) oraz potrafią je zastosować w pracy indywidualnej z podopiecznymi; 

 znają zasady prowadzenia rozmów metodą coachingową („Prowadzenie rozmów 

metodą coachingu”); 

 wiedzą, w jaki sposób angażować podopiecznego do współpracy („Motywowanie 

podopiecznego do współpracy”); 

 posiadają umiejętności zastosowania podstawowych narzędzi coachingowych oraz 

mentoringowych w indywidualnej pracy z podopiecznym („Scenariusze sesji dla 

Mentorów”);  

 potrafią wykorzystać wyniki „Bilansu Zasobów” oraz „Indywidualnej Karty Rozwoju” 

do kierunkowania rozwoju wychowanka; 

 wiedzą, jakie są składniki „Macierzy Kompetencji” i potrafią w oparciu nią rozwijać 

deficyty oraz wzmacniać zasoby podopiecznych; 

 mają świadomość własnych zasobów – wiedzy, doświadczenia i umiejętności, które 

będą cenne dla poszczególnych podopiecznych.  

  

Równolegle do warsztatów z zakresu mentoringu następował proces samodoskonalenia.  

 

W przypadku Mentorów był on szczególnie ważny z uwagi na konsekwencje, jakie niosą 

ze sobą doświadczenia związane z pobytem w domu dziecka. Mentor, podobnie jak tutor, 

pełni rolę przywódczą w stosunku do podopiecznego, dlatego jego rozwój osobisty staje się 

niejako narzędzie samej pracy mentoringowej.  

  

Proces samokształcenia polegał na wykonywaniu, w przerwach między zajęciami oraz  

po ich zakończeniu, zadań przekazywanych przez trenera. Zadania dotyczyły poszerzenia 

wiedzy w danym obszarze, wykonywania ćwiczeń zwiększających wgląd w samego siebie, 
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praktyczne ćwiczenia nabytych umiejętności, np. przekazywanie pozytywnych informacji 

zwrotnych oraz analizę inspirujących filmów oraz nagrań.  

 

Materiały zawarte w podręczniku umożliwiają samodzielne przygotowanie się do roli 

mentora. W tym celu zagadnienia, które obejmowały proces samodoskonalenia, zostały 

ujęte w następujących opracowaniach: SelfCoaching, Baza wiedzy psychologicznej,  

Baza wiedzy z zakresu rynku pracy.  

 

Diagnoza oparta na zasobach  

 

 Bilans Zasobów jest procesem poznawania wychowanka opartym o zbiór narzędzi  

do diagnozy jego funkcjonowania osobowego, emocjonalnego i społecznego. Diagnoza, 

oparta o bilans zasobów, spełnia dwa ogólne cele: 

 dla wychowawców: służy projektowaniu, modyfikowaniu i ewaluowaniu efektów 

pracy wychowawców - tutorów; 

 dla wychowanków: prowadzi do samopoznania i pogłębienia refleksji nad sobą,  

w zakresie takich umiejętności i cech osobowych jak: sprawność w zakresie 

komunikacji interpersonalnej, styl rozwiązywania konfliktów, poziom uspołecznienia  

i dominacji, pozycji socjometrycznej, aspiracji i planów życiowych oraz preferencji 

zawodowych.  

 

Bilans Zasobów umożliwi wychowawcom określenie cech osobowych i wybranych 

umiejętności interpersonalnych podopiecznych. Zmienne diagnozowane w ramach bilansu 

zasobów są dobrane swoim zakresem do treści zawartych w programie realizowanym przez 

wychowawców w ramach tutoringu i mentoringu. Kształtowane w ramach indywidualnej 

pracy z wychowankiem są istotnymi warunkami skutecznego procesu usamodzielniania.  

Są wyznacznikami dojrzałej osobowości.   
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 W odniesieniu do wychowanków bilans zasobów umożliwi zidentyfikowanie własnych 

mocnych i słabych stron i na tej podstawie ocenę dotychczasowych osiągnięć w zakresie 

dążenia do usamodzielnienia. Ułatwi także zidentyfikowanie warunków zmiany określonych 

zachowań i kierunków przyjętych w procesie usamodzielnienia. Pozwoli na bardziej 

precyzyjne formułowanie celów i dokonywanie trafnych wyborów i decyzji życiowych  

i dotyczących wyboru zawodu czy kierunku dalszego kształcenia. 

 Bilans Zasobów jest zbiorem narzędzi wykorzystywanym przez wychowawców 

(tutorów) na różnych etapach realizacji projektu: od fazy początkowej, wdrożeniowej, przez 

monitoring do fazy ewaluacji projektu.  

 Bilans Zasobów bazuje na przedstawionych we wprowadzeniu koncepcjach 

rozumienia dorosłości, poczucia koherencji i zachowania zasobów. Zakłada, że każdy 

człowiek posiada określone potencjały rozwojowe (zasoby), których wykorzystanie zapewnia 

poczucie własnej wartości, odczuwanie sprawstwa i satysfakcji życiowej. Zdecydowana 

większość narzędzi zamieszczonych w Bilansie Zasobów, to innowacyjne propozycje 

diagnostyczne, opracowane na potrzeby Podręcznika „Świat Dobrej Przyszłości – 

innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej”.  

 Bilans Zasobów, jako narzędzie diagnozy, prowadzi do osiągnięcia następujących 

celów szczegółowych: 

Zachęcenie wychowanków do autorefleksji nad sobą i swoim życiem; 

1. Dokonanie analizy własnych cech osobowych; 

2. Sprecyzowanie zainteresowań i motywacji zadaniowej; 

3. Poznanie wybranych umiejętności interpersonalnych; 

4. Dokonanie analizy w zakresie preferencji zawodowych;  

5. Określenie projektu osobistego/edukacyjnego.  
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Zasadniczym celem Bilansu Zasobów jest wzrost samoświadomości uczestników 

programu. Zakładamy, że konfrontacja z własnymi cechami, wadami i zaletami, stanowi 

istotny warunek planowania osobistego programu usamodzielnienia.  

 

Monitoring i ewaluacja  

 

 Monitoring programu będzie prowadzony systematycznie w oparciu o Arkusz 

Indywidualny Uczestnika Programu Świat Dobrej Przyszłości część IV: program oddziaływań 

socjoterapeutycznych, w której wychowawca - tutor dokona systematycznych wpisów 

dotyczących obszarów pracy z wychowankiem, pojawiających się trudności, planowanych 

osiągnięć i podejmowanych działań oraz terminów ich realizacji. Wychowawca będzie 

zobowiązany do systematycznych (raz na dwa miesiące) wpisów w arkuszu indywidualnym.  

Proponowana wersja monitorowania programu jest też efektywna, z uwagi na podwójne 

wykorzystanie Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu (patrz bilans zasobów) -  

z jednej strony jako narzędzia diagnozy wychowanka, z drugiej jako narzędzia monitoringu  

a także ewaluacji programu.  

 Dodatkowym elementem monitoringu jest potwierdzenie okresowej realizacji 

programu w postaci części V Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu, która zawiera 

ustalenia dotyczące dalszej pracy z wychowankiem, a także podpis wychowawcy  

i wychowanka oraz datę dokonania okresowego podsumowania realizacji działań 

programowych. Powyższy dokument powinien być obligatoryjnie uzupełniany co dwa 

miesiące. 

 Natomiast w ewaluacji celów, przebiegu, rezultatów i wyników programu zastana 

wykorzystane narzędzia zawarte w Bilansie Zasobów, w tym: 

 Arkusz obserwacyjny: Cześć VI Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu- 

zatytułowana Uzyskane efekty i problemy do rozwiązania (wypełniana co 2 miesiące) 

a następnie podsumowana na zakończenie programu.  
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 Narzędzia diagnostyczne zawarte w Bilansie Zasobów, w tym Kwestionariusz 

kompetencji Komunikacyjnych, Kwestionariusz Style Rozwiązywania Konfliktów, 

Kwestionariusz Wzory Zachowań Interpersonalnych, Inwentarz Preferencji 

Zawodowych, Kwestionariusz Aspiracje i Plany Życiowe, Autodiagnoza Popularności 

wśród Rówieśników. Są to narzędzia do pomiaru zmian w zakresie zmiennych 

podstawowych. Dwukrotny pomiar nasilenia tych zmiennych – na początku  

i na zakończenie programu- stanowi podstawę ewaluacji wyników bezpośrednich.   

 Arkusz do samoopisu: Część VII Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu- 

zatytułowana; Ocena efektów pracy z wychowankiem i jego środowiskiem- arkusz 

samopisu jest zbiorem kilku zdań niedokończonych, które wymagają uzupełnienia 

przez wychowanka, w celu pozyskania jego opinii i refleksji na temat udziału  

w programie. Ten sposób ewaluacji - o charakterze jakościowym - wydaje się 

najbardziej trafny, z punktu widzenia ewaluacji celów programu.   

 Arkusz Oceny efektów pracy z wychowankiem i jego środowiskiem (drugi element 

części VII Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu), który zawiera zestaw 

kryteriów oceny wychowanka (zmiennych diagnostycznych) odnoszących się do jego 

osiągnięć osobistych, szkolnych, społecznych, emocjonalnych. Wychowawca tutor- 

sześciokrotnie w trakcie trwania programu (co 2 miesiące) dokona oceny 

funkcjonowania wychowanka, zgodnie z sześciopunktową skalą ocen. W sumie 

ocenie podlega 36 zmiennych diagnostycznych, odnoszących się do funkcjonowania 

osobistego, szkolnego, rówieśniczego, emocjonalnego, które podlegają 

kształtowaniu, rozwijaniu czy doskonaleniu, w ramach programu, a które  

są wskaźnikami poczucia własnej wartości, poczucia sprawstwa, poczucia zaradności  

i wyznacznikami dojrzałości emocjonalno-społecznej – traktowanej, w naszej 

koncepcji usamodzielnienia, jako zasadniczy warunek samodzielności i zaradności 

życiowej. 

 Zakładamy, że ewaluacja, prowadzona na różnych etapach realizacji programu, 

pomoże zrozumieć, zweryfikować i usprawnić realizację zadań programowych, relacje 

wychowawca-wychowanek, pracę mentorów, relacje mentor-osoba wspierana, a tym 
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samym zapewni, zgodnie ze swoją funkcją stresującą, znaczną skuteczność programu 

mierzoną takimi cechami wychowanka, które sprzyjają samodzielnemu, odpowiedzialnemu 

funkcjonowaniu w dorosłości.  

 

Ewaluacją objęte będą wyniki bezpośrednie. Proponowany model zapewnia analizę zmian 

funkcjonowania psychospołecznego wychowanków, w trakcie programu. Jest przykładem 

ewaluacji łączącej model klasyczny z triangulacyjnym.  

 Zgodnie modelem klasycznym ewaluacji podlegają zmienne dynamiczne, oceniane  

w początkowej i końcowej fazie programu (zgodnie z kryteriami zawartymi w części VII 

Arkusza Indywidualnego Uczestnika Programu). Natomiast model triangulacyjny zapewnia 

ocenę wyników programu z punktu widzenia rożnych grup: z punktu widzenia  odbiorców 

programu (za pomocą arkusza samoopisu wychowanka zawartego w Część VII Arkusza 

Indywidualnego Uczestnika Programu), z punktu widzenia użytkowników programu 

(wychowawca – tutor za pomocą arkusza oceny w części VII Arkusza Indywidualnego 

Uczestnika Programu). 
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MATERIAŁY I NARZĘDZIA PRACY TUTORÓW I MENTORÓW  

Sesje indywidualne  

Tutorzy prowadzą indywidualne sesje z wychowankami raz na tydzień przez minimum 

2 godziny. Dni spotkań powinny być stałe, ustalane z góry (np. każdy wtorek) lub uzgadniane 

z sesji na sesję. Miejsce spotkań Tutor uzgadnia z dyrektorem swojej placówki. W trakcie 

sesji powinien być zachowany pełny komfort oraz ciągłość pracy. Tutor powinien również 

porozumieć się innymi wychowawcami placówki, którzy w trakcie sesji zaopiekują się 

pozostałymi dziećmi i młodzieżą z grupy tutora. 

W trakcie sesji tutorzy korzystają z zestawu narzędzi zebranych w „Scenariuszach sesji 

dla Tutorów”. Między sesjami wychowankowie mogą otrzymywać różne zadania od tutorów, 

które wspierać będą zastosowanie szerzonej wiedzy, umiejętności oraz postaw praktyce.  

Mentoringu został zaplanowany w programie z opóźnieniem w stosunku do tutoringu 

z uwagi na konieczność szczegółowego zapoznania się Mentorów z kluczowymi informacjami 

na temat ich przyszłych podopiecznych. Zanim rozpocznie się proces mentoringowy byli 

wychowankowie domów dziecka powinni zapoznać się szczegółowo z „Bilansem zasobów” 

każdego ze swoich przyszłych podopiecznych. Powinni również otrzymać od wychowawców 

podstawowe informacje o każdym z wychowanków.  

Mentorzy spotykają się indywidualnie z podopiecznymi, niemal równolegle do sesji 

tutoringowych. Na sesje powinno się poświęcić nie mniej niż 6 godzin w miesiącu. Dni 

spotkań powinny być stałe, ustalane z góry (np. każdy pierwszy oraz ostatni piątek miesiąca) 

lub uzgadniane z sesji na sesję. Miejsce spotkań mentor powinien ustalić w porozumieniu  

z wychowawcą odpowiadającym za wychowanka w czasie, w którym przypada sesja.  

Między spotkaniami wychowankowie powinni otrzymywać różne zadania  

od Mentorów, które wspierać będą zastosowanie szerzonej wiedzy, umiejętności oraz 

postaw praktyce. Narzędzie „Scenariusze sesji dla Mentorów” zawierają zestaw ćwiczeń  

do wykonania podczas spotkań oraz inspiracje do pracy samodzielnej podopiecznego.  



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  

 

 

 

 

 

80 Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Prowadzenie rozmów metodą coachingu  

Kwintesencją innowacyjnej metody jest indywidualne podejście do pracy z młodym 

wychowankiem domu dziecka. Tutorzy i mentorzy odbywają regularne spotkania „jeden  

na jeden”, na których wykorzystują ćwiczenia zawarte w scenariuszach dla tutorów  

i mentorów. W procesie tym bardzo ważna jest forma, w jakiej spotkania te są realizowane – 

czyli zgodnie z zasadami, wedle których prowadzone są rozmowy coachingowe. Zaletą 

prowadzenia rozmów z wykorzystaniem zasad i umiejętności coachingowych jest 

skuteczność procesu – rozmowa przestaje mieć charakter towarzyski a zaczyna być 

głębokim, transformacyjnym dialogiem, który wywołuje zmiany w sposobie myślenia 

młodego człowieka.  

Materiał „Prowadzenie rozmów metodą coachingu” zawiera następujące elementy: 

1. Wprowadzenie do metody pracy jaką jest coaching, wraz z jej genezą, celami oraz 

proponowanym wykorzystaniem elementów coachingu w zakresie innowacyjnej 

metody.  

2. Szczegółowy opis rozmowy coachingowej – od umiejętności, jakie musi 

wykorzystywać osoba prowadząca rozmowę po konkretne modele spotkań: 

 Postawa prowadzącego rozmowę. 

 Umiejętności coachingowe (min. budowania zaufania, uważne słuchanie, 

zadawanie pytań, obserwacja, odzwierciedlanie, udzielanie informacji 

zwrotnej, wspieranie, wyrażanie uznania, eliminowanie uprzedzeń). 

 Modele rozmów coachingowych (lejek coachingowy, model GROW, COACH, 

GOLD, STAGES, DROPS, bbłędy w rozmowie coachingowej). 

Nie proponuje się prowadzenia coachingu sensu stricto ale wykorzystania postaw, 

umiejętności i modelu rozmowy coachingowej podczas spotkań tutoringowych  

i mentoringowych.  

 

„Prowadzenie rozmów metodą coachingu” stanowi załącznik nr 1 do Podręcznika. 
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Motywowanie podopiecznego do współpracy  

Jednym z najczęściej pojawiających się problemów podczas wspierania rozwoju młodzieży 

jest brak motywacji i zaangażowania ze strony wychowanków. Motywacja do zmian jest 

częstym wyzwaniem, szczególnie wśród młodych osób, których naturalny rozwój został 

zaburzony przez trudną sytuację rodzinna.  

 Materiał „Motywowanie podopiecznego do współpracy” zawiera następujące elementy: 

1. Motywacja w ujęciu koncepcji „DNA motywacyjnego”, zakładającego posiadanie 

przez każdego człowieka indywidualnego kodu motywowania.  

2. Narzędzia do badania oraz zarządzania typami motywacyjnymi. 

3. Praktyczne wskazówki w zakresie budowana zaangażowania i motywacji podczas 

współpracy z podopiecznymi domów dziecka – materiał przygotowany  

we współpracy z doświadczonym wychowawcą, który sam wychował się w domu 

dziecka.  

 Problemy wieku dojrzewania  

 Stereotypy dotyczące młodzieży z domów dziecka  

 Problem „nic mi się ni chce” 

 Dawanie oparcia wychowankowi 

 Zaspakajanie potrzeb podopiecznego  

 Budzenie i kształtowanie nowych zainteresowań 

 Wspieranie chęci do działania 

 Budowanie autorytetu  

Materiał jest kompletną propozycją do zarządzania motywacją młodego człowieka 

zawierającą część teoretyczną (koncepcyjną) oraz praktyczną (źródłem wiedzy jest 

doświadczony wychowawca oraz absolwent rodzinnego domu dziecka). Opracowanie 

pomoże osobom pełniącym rolę tutorów i mentorów wpłynąć na motywację podopiecznego 

i świadomie nią zarządzać.  

„Motywowanie podopiecznego do współpracy” stanowi załącznik 2 do Podręcznika. 
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Bilans zasobów  

 Bilans Zasobów powinien być systematycznie wykonywany w ramach tutoringu. 

Wychowawca, w miarę potrzeb, zastosuje takie narzędzia z Bilansu zasobów, które uzna  

za niezbędne w danej chwili. Oczywiście, w trakcie programu, wszystkie narzędzia zawarte  

w bilansie powinny być wykonane, zinterpretowane i omówienie z wychowankiem.  

 Wersja minimalna wykorzystania narzędzi zawartych w Bilansie Zasobów zakłada,  

że diagnoza będzie prowadzona trzykrotnie: na początku realizacji programu (w pierwszych 

dwóch miesiącach) w trakcie programu (w jego środkowej fazie) oraz w ostatnich dwóch 

miesiącach trwania programu. Bilans Zasobów trwa około jednej godziny, w trakcie której 

wychowawca pracuje z wychowankiem wykorzystując materiały diagnostyczne. Każda sesja 

bazuje na testach i materiałach diagnostycznych, które wymagają obliczenia i interpretacji 

wyników a następnie omówienia ich z wychowankiem, na co wychowawca powinien 

przeznaczyć kolejną godzinę. W efekcie, w każdej z trzech faz programu wychowawca spotka 

się dwukrotnie z wychowankiem: raz w celu przeprowadzenia diagnozy, drugi raz w celu 

przedstawienia i omówienia wyników oraz ich przełożenia na zalecenia do dalszej pracy 

wychowanka i z wychowankiem.   

 Wyjątkiem od tej reguły jest Arkusz Indywidualny Uczestnika Programu Świat Dobrej 

Przyszłości, który wymaga systematycznego uzupełniania, ponieważ jest przeznaczony 

zarówno do gromadzenia informacji o wychowanku, do diagnozy psychopedagogicznej,  

ale przede wszystkim do monitoringu i ewaluacji celów, procesu i wyników indywidualnych 

uzyskanych przez wychowanków w trakcie trwania programu.  

 Wszystkie wykorzystane w Bilansie Zasobów materiały diagnostyczne: testy, karty  

do samooceny są zbierane w indywidualnym dossier ucznia i tworzą dokument końcowy,  

w którym będą podsumowane wszystkie informacje na temat wychowanka.  

 

„Bilas Zasobów” stanowi załącznik nr 3 do Podręcznika. 
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Macierz kompetencji  

Macierz Kompetencji to szczegółowy opis kompetencji osobistych oraz społecznych, 

które mają być rozwijane podczas pracy tutoringowej oraz mentoringowej. Macierz zawiera 

szczegółowy opis składników kompetencji oraz przykłady zachowań, które świadczą 

o posiadaniu danej kompetencji.  

W oparciu o szczegółowy zakres kompetencji intrapersonalnych oraz 

interpersonalnych zostały opracowane konkretne narzędzia do pracy indywidualnej 

z wychowankami. Tutorzy i mentorzy, w porozumieniu z wychowankiem, powinni 

podejmować decyzje co do kolejności pracy nad poszczególnymi obszarami. Scenariusze sesji 

wraz z ćwiczeniami zostały opracowane w taki sposób, aby można było stosować  

je niezależnie od siebie, w zależności od indywidualnych potrzeb wychowanka. Warto jednak 

podkreślić, iż tutorzy i mentorzy mają za zadanie wesprzeć rozwój wszystkich składników 

kompetencji osobistych i społecznych. Elastyczność dotyczy wyłącznie kolejności pracy nad 

poszczególnymi elementami kompetencji oraz poziomu koncentracji na danych składnikach. 

  

„Macierz Kompetencji” stanowi załącznik nr 4 do Podręcznika 
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Scenariusz sesji na tutorów  

Aby rozpocząć pracę ze „Scenariuszem sesji dla tutora” konieczne jest zapoznanie się 

poniższymi opracowaniami załączonymi do podręcznika.  

 Prowadzenie rozmów metodą coachingu  

 Motywowanie podopiecznego do współpracy  

 Macierz kompetencji 

 Baza Wiedzy Psychologicznej  

 Baza wiedzy z zakresu rynku pracy (opcjonalnie na I etapie) 

 

Scenariusze składają się z zestawu zestaw 22 ćwiczenia w podziale na sesje wprowadzające 

oraz kompetencje osobiste, społeczne praz zawodowe. 

  

ĆWICZENIA W PODZIALE NA POSZCZEGÓLNE OBSZARY KOMPETENCJI 

Lp. Obszar tematyczny sesji Wykaz ćwiczeń 

I Sesje wprowadzające  

 Ustalenia zasad współpracy  1. Kontrakt 

 Nawiązanie bliskiej relacji  2. Dokończ zdanie 

3. Mój herb  

II Rozwój kompetencji osobistych   

 Samoświadomość  4. Temperament 

5. Jestem, potrafię, posiadam 

6. Moja torba 

7. Pole wpływu 
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 Samoregulacja  8. Wizytówki emocji  

9. Stop odwlekaniu 

 Motywacja  10. Mapa marzeń 

11. Ja w encyklopedii 

12. Koło sukcesu 

13. Od zera do milionera  

III Rozwój kompetencji społecznych  

 Empatia  14. Okna postrzegania  

15. Porozumienie  

 Umiejętności społeczne  16. Konflikty w relacjach 

17. Ja jestem ok., Ty jesteś ok 

IV Rozwój kompetencji zawodowych   

 Planowanie ścieżki kariery  18. Action plan  

19. Metaplan 

20. Mapa rzeczywistości  

21. Test pasji  

22. Miejsce Mocy 

 

„Scenariusze sesji dla Tutorów” stanowią załącznik nr 5 do Podręcznika 
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Scenariusze sesji dla mentorów  

Aby rozpocząć pracę ze „Scenariuszem sesji dla mentora” konieczne jest zapoznanie  

się poniższymi opracowaniami załączonymi do podręcznika. Motywowanie podopiecznego 

do współpracy  

 Prowadzenie rozmów metodą coachingu  

 Macierz kompetencji 

 Baza Wiedzy Psychologicznej  

 Baza wiedzy z zakresu rynku pracy (opcjonalnie na I etapie) 

Scenariusze składają się z zestawu zestaw 22 ćwiczenia w podziale na sesje wprowadzające 

oraz kompetencje osobiste, społeczne praz zawodowe. 

 

Lp. Obszar tematyczny sesji Wykaz ćwiczeń 

I Sesje wprowadzające  

 Ustalenia zasad współpracy  1.  Skakanka  

 Nawiązanie bliskiej relacji  2. Historia w ruchu  

3. Oczekiwania i obawy  

II Rozwój kompetencji osobistych   

 Samoświadomość  4. Drzewko  

5. Jestem jak… 

6. Samokoncept  

 Samoregulacja  7. Historyjka o dziecku 

8. Strategie działania 

9. Moje nawyki  

 Motywacja  10. Wywiad z człowiekiem sukcesu  

11. Jestem na NIE 

12. 6 dzbanów  
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III Rozwój kompetencji społecznych  

 Empatia  13. Mapa terenu 

14. Krąg radości  

 Umiejętności społeczne  15. Ja to ja, a ty to ty 

16. Asertywność dobrze pojęta  

17. Góra postaw  

IV Rozwój kompetencji zawodowych   

 Planowanie ścieżki kariery  18. Pytanie o cud 

19. Technika Walta Disneya 

20. Odkrywanie swojej drogi cz 1  

21. Odkrywanie swojej drogi cz 2 

22. Mapa myśli  

 

ĆWICZENIA W PODZIALE NA POSZCZEGÓLNE OBSZARY KOMPETENCJI 

 

„Scenariusze sesji dla Mentorów” stanowią załącznik nr 6 do Programu 
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Teksty narracyjne w pracy z młodzieżą  

Teksty narracyjne (opowiadania, przypowieści, bajki, anegdoty) stanowią nieprzebrane 

źródło „mądrości życiowych”, które pomagają rozwijać kompetencje osobiste, społeczne  

i zawodowe młodzieży. Wykorzystanie metafory (przenośni) jako narzędzie przekazu 

umożliwia Tutorowi/Mentorowi podejmowanie rozmów o sprawach ważnych  

i niejednokrotnie wrażliwych: poczuciu własnej wartości, trudnych emocjach  

czy destrukcyjnych sposobach myślenia i działania. Znacznie łatwiej jest młodzieży 

rozmawiać o danym problemie jeśli dotyczy on bohatera z przypowieści a nie jego samego. 

Opowiadanie jest często najlepszym sposobem podjęcia tematu, który wychowanek 

konsekwentnie wypiera czy budzi to w nim silne emocje. Teksty narracyjne pozwalają 

bowiem zdystansować się do problemu i zobaczyć go jakby z boku, z perspektywy. A tym 

samym racjonalnie ocenić sytuację i znaleźć rozsądne, pozbawione impulsów 

emocjonalnych, rozwiązanie.  

 

Materiał „Teksty narracyjne w pracy z młodzieżą” zawiera następujące elementy: 

1. Wprowadzenie do metody pracy jaką są teksty narracyjne.  

2. Formy stosowania narracji, czyli przegląd sposobów pracy z tekstami .  

3. Praca z wykorzystaniem opowiadań, czyli jak krok po kroku stosować metodę.  

4. Wykaz tekstów narracyjnych – 30 opowiadań, bajek, anegdot itp. w podziale na 

kategorie tematyczne: 

 Radzenie sobie z porażkami oraz trudnymi emocjami 

 Poczucie własnej wartości oraz ograniczające przekonania 

 Podążanie własną drogą zamiast ulegania presji środowiska  

 Akceptacja siebie i swojej sytuacji oraz wdzięczność za posiadane zasoby  

 Nawyki w działaniu i myśleniu 

 Wytrwałość, cierpliwość oraz odpowiedzialność  

 Relacje międzyludzkie  

„Teksty narracyjne w pracy z młodzieżą” stanowią załącznik nr 7 do Programu 
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ABC Tutoringu  

Opracowanie ABC Tutoringu to materiał pomocniczy dla wychowawców pełniących 

rolę tutorów. Zawiera informacje o genezie tutoringu jako metody wsparcia oraz 

innowacyjnym modelu tutoringu, który został wypracowany na potrzeby Programu.   

Ponadto materiał zawiera informacje o relacji, jaka powinna łączyć tutora  

i podopiecznego, etapach realizacji procesu tutoringowego oraz roli tutoringu w kształceniu 

liderów.  

Zawartość opracowania ABC Tutoringu: 

Co to jest tutoring? 

 Założenia tutoringu  

 Czemu służy tutoring? 

 Relacja tutor – podopieczny  

 Etapy procesu tutoringowego 

 Coaching w pracy tutora  

 

Wychowawca, chcący pracować z podopiecznym modelem tutoringowym powinien 

szczegółowo zapoznać się z opracowaniem i przyswoić sobie zawartą w nim wiedze.  

 

„ABC Tutoringu” stanowi załącznik nr 8 do Podręcznika. 
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ABC Mentoringu  

Opracowanie ABC Mentoringu to materiał pomocniczy dla byłych wychowanków 

domów dziecka, którzy pełnią rolę mentorów. Zawiera informacje idei mentoringu  

jako metody wsparcia młodych osób w rozwoju, kluczowych umiejętnościach meno oraz 

etapach procesu mentoringowego. Zawartość opracowania ABC Mentoringu : 

Co to jest mentoring? 

 Czemu służy mentoringu? 

 Rodzaje Mentoringu 

 Jak pracuje mentor? 

Cechy dobrego mentora 

 Samoświadomość, 

 Świadomość behawioralna 

 Wiedza zawodowa 

 Poczucie humoru 

 Komunikatywność 

 Konceptualizacja 

 Nieprzerwane samokształcenie 

 Zainteresowanie rozwojem innych 

 Kierowanie związkiem mentoringowy 

 Jasność celów 

Proces mentoringu 

Etapy procesu mentoringowego 

 Etap I: poznanie 

 Etap II. Planowanie ścieżki rozwoju 

 Etap III. Realizacja ścieżki rozwoju 

„ABC Mentoringu” stanowi załącznik nr 9 do Podręcznika. 
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Baza wiedzy psychologicznej  

Tutor i mentor, aby skutecznie wspierać swojego podopiecznego muszą posiadać, 

poza metodami, narzędziami i technikami, podstawową wiedzę psychologiczną. W „Bazie 

Wiedzy Psychologicznej” zawarto fundamentalną wiedzę o psychologii funkcjonowania 

człowieka jako jednostki oraz członka grupy/społeczności. Dzięki tym podstawom 

teoretycznym tutor i mentor będą w stanie lepiej zrozumieć zachowania swojego 

podopiecznego oraz skuteczniej pokierować jego osobistą zmianą. 

 

 Baza Wiedzy Psychologicznej jest zbiorem wiedzy przekazywanej podczas szkoleń 

wychowawców pt. „Kompetencje osobiste oraz społeczne niezbędne do efektywnego 

funkcjonowania w życiu osobistym i zawodowym”. Konieczne jest zapoznanie się z treścią 

Bazy przed rozpoczęciem sesji tutoringowych i mentoringowych aby odświeżyć posiadaną już 

wiedzę oraz uzupełnić ewentualne braki.  

 Baza zawiera wykaz literatury, dzięki której można zgłębić każdy poruszany  

w materiale temat. Jeśli nie istnieje możliwość zakupu danej publikacji można zgłębiać 

wiedzę wszystkimi dostępnymi źródłami – przez specjalistyczne strony w Internecie lub 

biblioteki psychologiczne i pedagogiczne.  

 

„Baza wiedzy psychologicznej” stanowi załącznik 10 do Podręcznika. 
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Baza wiedzy z zakresu rynku pracy 

Po etapie pracy tutoringowej i mentoringowej nad rozwojem kompetencji osobistych 

oraz społecznych wychowanka następuje uzupełnienie metody wsparcia o zagadnienia  

z zakresu rynku pracy. Od tego czasu tutor i mentor będą wspierać również rozwój 

zawodowy swojego podopiecznego pomagając mu odnaleźć właściwą ścieżkę kariery. 

 „Baza wiedzy z zakresu rynku pracy” zawiera ogólne, poglądowe informacje 

dotyczące kształtowania ścieżki kariery oraz zagadnienia związanych z funkcjonowaniem  

na rynku pracy. Wiedza zawarta w materiale będzie potrzebna tutorowi i mentorowi  

do właściwego kierunkowania wychowanka w poszukiwaniu najlepszej drogi rozwoju 

zawodowego.  

 Baza jest mini podręcznikiem doradztwa zawodowego, napisanym w sposób 

przejrzysty oraz możliwe prosty. Nie zawiera natomiast analizy lokalnego rynku pracy, jak  

to ma miejsce w typowym doradztwie zawodowym. Zbieranie informacji na temat danego 

rynku pracy jest bowiem związane z miejscem, w którym znajduje się lub chce odnaleźć dany 

wychowanek. 

 „Baza wiedzy z zakresu rynku pracy” powstała jako element samodoskonalenia 

tutorów i mentorów. Jest to materiał do analizy przed rozpoczęciem etapu usamodzielniania 

się wychowanka do rynku pracy. Tutor i mentor powinni zapoznać się z nim szczegółowo 

przed rozpoczęciem sesji poświęconych poszukiwaniom najlepszej ścieżki kariery  

dla wychowanka.  

 Baza nie zastąpi zbierania przez wychowanka informacji niezbędnych do podjęcia 

decyzji o wyborze przyszłego zawodu oraz kierunku kształcenia. Baza stanowi jedynie 

uzupełnienie wiedzy o rynku pracy, które nie występują w klasycznych modelach kształcenia 

wychowawców domów dziecka. Ważne jest, aby tutor i mentor, orientowali się w obszarze 

rynku pracy mimo, iż nie będą prowadził typowego doradztwa zawodowego.  

„Baza wiedzy z zakresu rynku pracy” stanowi załącznik nr 11 do Programu 
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SelfCoaching  

Opracowanie SelfCoaching powstało z myślą o tutorach i mentorach wspierających 

rozwój wychowanków domów dziecka wkraczających w dorosłość. Wszystkie osoby, które 

pomagają innym wykorzystać ich potencjał, pełnią jednocześnie funkcję 

liderów/przewodników/mistrzów w rozwoju osobistym i zawodowym. Aby stać  

się skutecznym w przewodzeniu innymi, należy najpierw zadbać o swój rozwój.  

 

Świadomy rozwój osobisty mentora i tutora jest niezbędny do tego, by móc wspierać 

w rozwoju innych. Ważne jest, aby osoba przewodząca innym w odkrywaniu siebie miała 

doświadczenie we wspieraniu własnego rozwoju. Niepodważalną prawdą jest bowiem fakt, 

iż najlepiej uczymy się na własnym doświadczeniu – jeśli potrafiliśmy podwyższyć poczucie 

własnej wartości bądź ustalić osobiste cele rozwojowe, będziemy w stanie pomóc innym 

osobom w dokonaniu tego samego.  

Opracowanie stworzone zostało na potrzeby rozwoju własnego własnej tutorów  

i mentorów. W tym celu omówione zostały w nim ważne zganienia z zakresu budowania 

samoświadomości oraz wyznaczania i realizacji celów. Materiał zawiera szereg ćwiczeń  

do samodzielnej pracy, które pozwalają dokonać faktycznej zmiany we wskazanych 

obszarach. Tutor i mentor powinni przejść pełny proces selfcoahcing zanim rozpoczną pracę 

z wychowankami.  

 

„SelfCoaching” stanowi załącznik nr 12 do Programu 

 

 

 



Podręcznik „ŚWIAT DOBREJ PRZYSZŁOŚCI” 
 – innowacyjna metoda i narzędzia pracy wychowawczej  
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